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1 Johdanto    

Digityövälineiden käyttö varhaiskasvatuksessa lisääntyy jatkuvasti digitalisoituvan 

yhteiskunnan myötä. Lapsi kasvaa osana digitaalista yhteiskuntaa, minkä vuoksi digitaalisen 

osaamisen rooli korostuu. Niin vuorovaikutukseen, oppimiseen kuin yhteiskunnalliseen 

osallistumiseen ja toimimiseenkin tarvitaan digitaalista osaamista sekä monilukutaitoa. 

Kyseisten taitojen kehittäminen on osa varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden laaja-

alaista osaamista. Varhaiskasvatuksen tehtävä on näitä taitoja kehittämällä lisätä lasten 

kasvatuksellista tasa-arvoa. (Opetushallitus, 2022, s. 26) 

Digityövälineitä hyödynnetään yhä enenevissä määrin monilla eri aloilla, niin myös 

varhaiskasvatuksessa. Teknologian ja digityövälineiden kehitys on muokannut työnkuvia 

myös varhaiskasvatuksessa tuoden uusia menetelmiä ja työtapoja perinteisempien 

kasvatusmenetelmien rinnalle. (Saren, 2021, ss. 29ï30) Digitaalisia työvälineitä voidaan 

hyödyntää niin toiminnan pedagogisessa dokumentoinnissa, leikeissä ja peleissä, 

ympäristön tutkimisessa, liikkumisessa kuin taiteellisessa kokemisessa ja tuottamisessakin 

(Opetushallitus, 2022, s. 26). Digityövälineiden käytön ajankohtaisuus, niiden monipuoliset 

käyttötavat sekä jatkuva kehittyminen herättivät tekijöiden kiinnostuksen ja saivat 

valitsemaan sen myös opinnäytetyön aiheeksi. 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa Digityövälineet 

varhaiskasvatuksen apuna -opas. Erilaisten sovellusten ja digitaalisten työvälineiden 

lisääntyminen varhaiskasvatuksen arjessa koskettaa laajasti varhaiskasvatuksen 

henkilöstöä. Digityövälineet luovat kasvattajille uudenlaisia mahdollisuuksia kasvatuksen ja 

opetuksen toteuttamiseen, mutta niiden lisääntynyt käyttö ja monipuolistunut tarjonta voivat 

myös luoda haasteita kasvattajille varhaiskasvatuksen työkentällä. Digityövälineiden laaja 

kirjo voi olla kasvattajalle hämmentävä ja itselle vieraiden työvälineiden käyttöön tarttuminen 

voi olla haastavaa.  

Edellä mainittuihin haasteisiin pyritään vastaamaan tämän toiminnallisen opinnäytetyön 

tuotoksena syntyvällä oppaalla. Tavoitteena on tehdä digityövälineiden hyödyntäminen 

varhaiskasvattajille helpommaksi varhaiskasvatuksen arjen muuttuvissa tilanteissa. Oppaan 

avulla pyritään edistämään varhaiskasvattajien digityövälineiden käyttöä antamalla 

varhaiskasvattajille ideoita siitä, kuinka erilaisia digityövälineitä voi ottaa 

varhaiskasvatuksessa laajemmin käyttöön ja hyödyntää arjen apuna. Opas rohkaisee 

kasvattajia digityövälineiden hyödyntämiseen omassa kasvatus- ja opetustyössään. 

Tavoitteena on madaltaa oppaan kautta kynnystä ottaa digityövälineet osaksi omaa 

työskentelyä. 
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Opas on suunnattu varhaiskasvattajille, ja se esittelee erilaisia Hämeenlinnan kaupungin 

varhaiskasvatuksessa käytössä olevia digityövälineitä, sivustoja ja sovelluksia. Tuotoksessa 

on huomioitu sekä kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma että tieto- ja 

viestintäteknologiastrategia. Tieto- ja viestintäteknologiastrategian yhtenä tavoitteena on 

TVT-taitojaan kehittävä ja ylläpitävä kasvattaja. Tämä tavoite pyritään kaupungin toimesta 

saavuttamaan kehittämällä digitaalisten oppimisympäristöjä sekä ylläpitämällä myönteistä 

toimintakulttuuria ja kouluttamalla henkilökuntaa tavoitteellisesti. Tavoitteiden toteutumista 

tukevissa toimenpiteissä mainitaan myös aikuisten digitaalisissa ympäristöissä toimimisen 

mahdollisuuksien tukeminen ja myönteinen suhtautuminen TVT:n käyttöön. (Hämeenlinnan 

kaupunki, n.d.) Opinnäytetyön tuotoksena syntyvän Digityövälineet varhaiskasvatuksen 

apuna -oppaan avulla pyritään vastaamaan myös TVT-strategiassa mainittuihin tavoitteisiin 

tuottamalla digityövälineitä ja sovelluksia myönteisessä valossa esittelevä opas, joka 

kattavien ohjeiden ja esittelyjen myötä tukee kasvattajia uusien digityövälineiden käytön 

harjoittelussa.  
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2 Varhaiskasvatus  ï kasvatuksen , opetuksen ja hoidon  

kokonaisuus  

Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan alle kouluikäisille lapsille tarjottavaa kasvatuksen, 

opetuksen ja hoidon kokonaisuutta, jonka avulla edistetään lapsen elinikäistä oppimista. 

Jokaisella lapsella on oikeus varhaiskasvatukseen ja varhaiskasvatuksessa korostuukin 

lapsen näkökulma, yksilöllisyys ja osallisuus. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on edistää 

lasten hyvinvointia ja oppimista sekä tukea lasten kehitystä. (Eerola-Pennanen ym., 2022, s. 

21, ss. 26ï28)  

Varhaiskasvatuslaissa (540/2018) todetaan, että Suomessa kunnilla on velvollisuus järjestää 

varhaiskasvatusta, jonka suunnitelmallisessa ja tavoitteellisessa kasvatuksen, opetuksen ja 

hoidon kokonaisuudessa korostuu pedagoginen toiminta. Pedagogisen toiminnan on oltava 

monipuolista: sen avulla lapset saavat monipuolisia oppimiskokemuksia, pääsevät 

leikkimään erilaisia leikkejä, saavat kokeilla liikkumisen ja taiteen eri muotoja sekä tutustuvat 

suomalaiseen kulttuuriperintöön. Varhaiskasvatusta järjestävän tahon on varmistettava, että 

varhaiskasvatusympäristö on kehittävä ja edistää lapsen oppimista. Lisäksi 

varhaiskasvatusympäristön tulee olla lapsille turvallinen ja terveellinen.  

Varhaiskasvatuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet perustuvat lainsäädäntöön. Toiminnan 

järjestämistä ohjaavat muun muassa Suomen perustuslaki, varhaiskasvatuslaki ja 

varhaiskasvatuksesta annettu valtioneuvoston asetus sekä Opetushallituksen laatimat 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Myös hallintolakia ja lakia viranomaisen toiminnan 

julkisuudesta sovelletaan varhaiskasvatukseen. Suomi on sitoutunut noudattamaan useita 

kansainvälisiä sopimuksia ja lainsäädäntöä, jotka on huomioitava toimintaa järjestettäessä. 

Yhdenvertaisuuslaki, tasa-arvolaki, Euroopan ihmisoikeussopimus, YK:n lapsen oikeuksien 

sopimus, YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista, YK:n julistus 

alkuperäiskansojen oikeuksista sekä YK:n kestävän kehityksen tavoitteet ovat kansainvälisiä 

sopimuksia ja lakeja, joita Suomi on sitoutunut noudattamaan varhaiskasvatustoimintaa 

järjestettäessä. (Opetushallitus, 2022, s. 17) 

2.1 Varhaiskasvatuksen tehtävät  ja tavoitteet   

Varhaiskasvatus on yhteiskunnallinen palvelu, jonka tehtävänä on toimia yhteistyössä 

huoltajien kanssa lapsen kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen ja oppimisen turvaamiseksi. 

Varhaiskasvatuksen tehtäviin kuuluu lasten tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen 

sekä syrjäytymisen ehkäiseminen. Varhaiskasvatus tarjoaa lapsille mahdollisuuksia oppia ne 



4 
 

taidot, jotka vahvistavat heidän osallisuuttaan ja toimijuuttaan ympäröivässä yhteiskunnassa. 

Lisäksi varhaiskasvatuksella on tärkeä rooli sekä huoltajien kanssa tapahtuvassa 

kasvatusyhteistyössä että huoltajien työssäkäynnin ja opiskelun mahdollistajana. 

(Opetushallitus, 2022, s. 14) Kodin lisäksi varhaiskasvatus ja neuvola ovat useimmiten ne 

kodin ulkopuoliset paikat, jotka edistävät lapsen kehitystä, kasvua ja oppimista. Huoltajat 

myös tapaavat varhaiskasvatuksen kasvattajia useimmiten lähes päivittäin ja näin ollen 

varhaiskasvatus on tärkeässä roolissa sekä lasten että huoltajien hyvinvoinnin edistäjinä. 

(Kangas ym., 2021, s. 26)  

Varhaiskasvatuslaki sitoo varhaiskasvatuksen järjestäjiä noudattamaan ja toteuttamaan 

toiminnassaan tiettyjä tavoitteita. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on jokaisen lapsen iän ja 

kehityksen mukaisen ja kokonaisvaltaisen kehityksen, terveyden ja hyvinvoinnin 

edistäminen. Varhaiskasvatuksen tulisi tukea lapsen oppimisen edellytyksiä ja toimia 

elinikäisen oppimisen ja koulutuksellisen tasa-arvon edistämiseksi. Lapselle tulisi tarjota 

leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuuriperintöön pohjautuvaa monipuolista pedagogista 

toimintaa ja näin mahdollistaa myönteisten oppimiskokemusten saaminen. 

(Varhaiskasvatuslaki 540/2018 § 3) Varhaiskasvatus on tärkeässä roolissa lapsen kehityksen 

tukijana. Lapsen kognitiiviset taidot ja muut lapsen perustaidot kehittyvät ensimmäisen viiden 

elinvuoden aikana paljon. Näiden ensimmäisten elinvuosien aikana saatu laadukas opetus 

voi vaikuttaa merkittävästi lapsen kehittyvään itseluottamukseen, terveyden laatuun ja 

sosiaaliseen toimintaan osallistumisen kykyyn. (Heinonen ym., 2016, s. 28) 

Varhaiskasvatuksen tulisi varmistaa jokaiselle lapselle kehittävä, oppimista edistävä, 

terveellinen ja turvallinen varhaiskasvatusympäristö, lasta kunnioittavat toimintatavat sekä 

mahdollisimman pysyvät vuorovaikutussuhteet varhaiskasvatushenkilöstöön 

(Varhaiskasvatuslaki 540/2018 § 3). Monipuolinen oppimisympäristö sisältää fyysisen, 

psyykkisen ja sosiaalisen osa-alueen ja se tarjoaa mahdollisuuksia niin leikkiin kuin 

rauhoittumiseenkin. Oppimisympäristöjen tulee edistää lasten kehitystä ja oppimista 

tarjoamalla esimerkiksi tarpeeksi mahdollisuuksia kielellisten taitojen kehittämiseen. 

Oppimisympäristöjen suunnittelussa tulee huomioida lasten yhdenvertaisuus sekä 

sukupuolten välinen tasa-arvo. (Kangas ym., 2021, s. 119) 

Kaikille lapsille tulisi tarjota yhdenvertaiset mahdollisuudet varhaiskasvatukseen sekä 

varmistaa, että jokaisella lapsella on mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa itseään koskeviin 

asioihin. Lisäksi varhaiskasvatuksessa tulee pyrkiä edistämään yhdenvertaisuutta sekä 

sukupuolten tasa-arvoa. Varhaiskasvatuksen tulisi tuottaa lapsille valmiuksia erilaisten 

kielellisten, kulttuuristen, uskonnollisten ja katsomuksellisien taustojen sekä yleisen 

kulttuuriperinteen kunnioittamiseen ja ymmärtämiseen. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on 
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toimia lapsen yhteistyö- ja vuorovaikutustaitojen kehittämiseksi ja lapsen vertaisryhmässä 

toimimiseen liittyvien taitojen edistämiseksi. Lisäksi varhaiskasvatuksen tulisi ohjata lasta 

eettisesti vastuulliseen toimintaan, toisten ihmisten kunnioittamiseen ja yhteiskunnan 

jäsenenä toimimiseen. Varhaiskasvatuksessa tulisi tunnistaa lapsen yksilöllinen tuen tarve ja 

järjestää tarpeeseen vastaavaa tukea monialaista yhteistyötä hyödyntäen. 

Varhaiskasvatuksen ja vanhempien tehtävänä on toimia lapsen tasapainoisen ja 

kokonaisvaltaisen kehityksen ja hyvinvoinnin turvaamiseksi: tässä kasvatustyössä 

varhaiskasvatuksen tehtävänä on toimia vanhemman tukena. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018 

§ 3) Jokaisella lapsella on yhdenvertainen oikeus osallistua varhaiskasvatukseen, olla osa 

varhaiskasvatusryhmää ja tuntea itsensä tärkeäksi, ainutlaatuiseksi ja osaavaksi omana 

itsenään. Tämän toteutumista edistää varhaiskasvatuksessa toteutuva vuorovaikutus, jossa 

kasvattajat osaavat kohdata lapset niin yksilöinä kuin osana yhteisöjä. Laadukas 

vuorovaikutus on tärkeä osa varhaiskasvatuksen pedagogiikkaa ja sen avulla edistetään niin 

lasten, perheiden, kasvattajien kuin koko yhteisön kehitystä, oppimista ja hyvinvointia. 

(Kangas ym., 2021, s. 80) 

2.2 Lapsi varhaiskasvatuksen toiminnan keskiössä  

Valtakunnallisissa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa lapsi nähdään aktiivisena 

toimijana, joka kasvaa, kehittyy ja oppii vuorovaikutuksessa toisten ihmisten ja ympäristön 

kanssa. Lapsi nähdään uteliaana uuden oppijana, joka ihmettelee, kokeilee, kyselee ja 

kyseenalaistaa. Lapsen oppimisessa korostuu kokonaisvaltaisuus ja sitä tapahtuu kaikkialla 

arjen eri tilanteissa. (Opetushallitus, 2022, ss. 23ï25) Suomalaisen varhaiskasvatuksen 

keskiössä on lapsi, jonka ikäkaudelle tyypillisiä ajattelun, tuntemisen, kokemisen ja 

oppimisen tapoja pyritään tukemaan ikäkauden huomioivalla ja lapsilähtöisellä 

pedagogiikalla. Varhaiskasvatuksessa lapsi nähdään pystyvänä ja osallisena ihmisenä, joka 

omalla toiminnallaan, mielipiteillään ja kiinnostuksen kohteillaan vaikuttaa sekä 

ympäristöönsä että sosiaalisiin suhteisiinsa muokaten niitä. (Kangas ym., 2021, s. 51) 

Eeva-Liisa Kronqvistin (2020, s. 25) artikkelissa esitellään Kirsti Karilan (2016) ajatus 

lapsesta oman oppimisensa aktiivisena toimijana, joka osallistuu ja vaikuttaa toimintoihin 

sekä kotona että kodin ulkopuolella. Lapsi vaikuttaa paitsi ympäristöönsä, myös 

varhaiskasvatuksen toimintakulttuuriin muiden lasten ja kasvatushenkilöstön kanssa (Kangas 

ym., 2021, s. 46). Kasvattajan tehtävänä on kannustaa lapsia toimimaan omatoimisesti ja 

aktiivisesti. Samaan aikaan osallistavaa toimintaa toteuttava kasvattaja luo lapsille 

mahdollisuuksia heidän ideoidensa toteuttamiseen ja uusien toimintatapojen käyttämiseen. 

(Sarén, 2019, ss. 18ï19) 
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2.3 Pedagogiikka varhaiskasvatuksen sisältöjen lähtökohtana  

Pedagogiikka on keskeinen käsite varhaiskasvatuksessa. Pedagogiikan katsotaan 

tarkoittavan ymmärrystä kasvatuksesta eli sitä, millaisia lapsen kasvuun, oppimiseen ja 

kehitykseen liitettyjä uskomuksia, toimintatapoja, ajattelua, intuitioita ja vastuita 

kasvatushenkilöstöllä on varhaiskasvatuksessa. (Kangas ym., 2021, s. 12) Pedagogiikan 

avulla varhaiskasvatuksessa voidaan järjestää suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa 

(Opetushallitus, 2022, s. 22). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin on kirjattu pedagogisen toiminnan viitekehys, 

jonka avulla voidaan suunnitella varhaiskasvatukseen asianmukaista pedagogista toimintaa. 

Pedagogisen toiminnan viitekehys koostuu niin lasten mielenkiinnon kohteista ja tarpeista, 

varhaiskasvatuksen arvoperustasta ja oppimiskäsityksestä kuin laaja-alaisesta osaamisesta 

ja oppimisen alueistakin. Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan tavoitteena on edistää 

lasten oppimista ja hyvinvointia sekä laaja-alaista osaamista. Pedagogista toimintaa voidaan 

toteuttaa sekä lasten ja henkilöstön välisessä vuorovaikutuksessa että yhteisessä 

toiminnassa. (Opetushallitus, 2022, s. 38) Keskeistä pedagogiikassa on käsitys siitä, 

millaisena lapset nähdään. Rajauksen tälle näkemykselle antaa 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden määrittämä pedagogisen toiminnan viitekehys, 

jossa avataan varhaiskasvatuksen arvoperustaa, käsitystä lapsesta ja oppimisesta. (Kangas 

ym., 2021, s. 13) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022, s. 42) määritellyt oppimisen alueet 

ohjaavat kasvattajien suunnittelemaan ja toteuttamaan monipuolista pedagogista toimintaa. 

Oppimisen alueet ovat kielten rikas maailma, ilmaisun monet muodot, minä ja meidän 

yhteisömme, tutkin ja toimin ympäristössäni sekä kasvan, liikun ja kehityn. Eri oppimisen 

alueet linkittyvät vahvasti toisiinsa ja niitä yhdistellään ja sovelletaan toiminnassa lasten 

mielenkiinnon kohteiden mukaisesti mahdollistaen ilmiöiden laaja-alaisen tutkimisen. 

Pedagogiikka näkyy kaikkialla varhaiskasvatuksen arjessa: se näyttäytyy niin 

oppimisympäristöissä, toimintakulttuurissa kuin kasvatuksen, hoidon ja opetuksen 

muodostamassa kokonaisuudessakin. Pedagogisessa toiminnassa korostuu 

kokonaisvaltaisuus: sen avulla edistetään lasten hyvinvoinnin, oppimisen ja laaja-alaisen 

osaamisen toteutumista. (Opetushallitus, 2022, ss. 22ï23, 38) Pedagogiikan voidaan ajatella 

olevan varhaiskasvattajan ajatustyötä sekä suunnitelmallista ja perusteltua toimintaa 

yhdessä lasten kanssa. Se on tietoista käyttäytymistä, ohjaamista ja toimimista perustuen 

tietoon lapsen kehityksestä ja kasvatuksesta. Valittujen menetelmiin ja toimintatapojen 

tiedetään olevan lasta kehittäviä. Ympäristön, välineiden ja lapsiryhmän huomioon ottaminen 
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kuuluvat myös osaltaan suunnitelmalliseen toimintaan. (Sarén, 2019, s. 7) Pedagogiikka 

ilmenee myös varhaiskasvattajien vuorovaikutuksessa lasten ja perheiden kanssa. 

Varhaiskasvattaja kuuntelee, tukee ja innostaa lapsia. Varhaiskasvattaja pysähtyy yhteisen 

tekemisen äärelle ja innostuu siitä. (Kangas ym., 2021, s. 13) 

2.4 Laaja-alaisen osaamisen vahvistaminen  

Laaja-alaisen osaamisen tarve kasvaa muuttuvassa maailmassa ja lasten laaja-alaisen 

osaamisen perusta luodaankin jo varhaiskasvatuksessa. Opetushallituksen laatimissa 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022, ss. 23ï24) laaja-alaisen osaamisen 

kokonaisuuden kuvataan koostuvan tiedoista, taidoista, arvoista, asenteista ja tahdosta. 

Laaja-alaiseen osaamiseen sisältyy myös kyky hyödyntää opittuja tietoja ja taitoja: tähän 

kykyyn vaikuttavat lasten arvot, asenteet ja tahto toimia. Laaja-alaisen osaamisen alueita 

ovat ajattelu ja oppiminen, kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, itsestä 

huolehtiminen ja arjen taidot, monilukutaito, digitaalinen osaaminen sekä osallistuminen ja 

vaikuttaminen.  

Laaja-alaista osaamista voidaan vahvistaa laadukkaalla pedagogisella toiminnalla. Laaja-

alaista osaamista kehittämällä vaikutetaan lapsen kasvuun sekä yksilönä että yhteisön 

jäsenenä. (Opetushallitus, 2022, s. 24) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin luodut 

laaja-alaisen osaamisen tavoitteet pohjautuvat samoihin arvorakenteisiin sekä oppimisen ja 

koulutuksen tavoitteisiin kuin varhaiskasvatusta seuraavien koulutusasteiden eli 

esiopetuksen, perusopetuksen sekä lukio-opetuksen opetussuunnitelmatkin (Kangas ym., 

2021, ss. 31ï32). Lapsen laaja-alainen osaaminen jatkaa kehittymistä lapsen siirtyessä 

varhaiskasvatuksesta esiopetukseen, jatkuen koko elämänkaaren ajan (Niskanen & Kari, 

2021, s. 159).  

Laaja-alaisen osaamisen voidaan katsoa olevan edellytys lapsen kasvulle, kehitykselle ja 

oppimiselle, mutta on hyvä muistaa, ettei näiden osaamisen alueiden tarkoituksena ole tulla 

valmiiksi (Kangas ym., 2021, s. 32). Laaja-alaisen osaamisen osa-alueista erityisesti 

monilukutaito ja digitaalinen osaaminen linkittyvät opinnäytetyön aiheeseen. Laadukkaalla ja 

monipuolisella pedagogisella toiminnalla voidaan varmistaa näiden osa-alueiden 

kehittyminen tavoitteiden mukaisesti: tätä tarkoitusta varten syntyy opinnäytetyön 

lopputuotos, Digityövälineet varhaiskasvatuksen apuna -opas. 
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2.5 Hämeenlinna n kaupungin varhaiskasvatus suunnitelma  sekä tieto - ja 

viestintä teknologi astrategia  

Hämeenlinnan kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma ja valtakunnalliset 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ovat kulkeneet vahvasti mukana tätä opinnäytetyötä 

tehtäessä. Hämeenlinnan alueella varhaiskasvatusta järjestetään kunnallisena 

päiväkotihoitona, perhepäivähoitona, kotona kotihoidon tuella, avoimena kerhotoimintana 

sekä yksityisen hoidon tuella tai palvelusetelillä yksityisen varhaiskasvatuksen tuottajan 

järjestämänä. Hämeenlinnan kaupunki tarjoaa varhaiskasvatusta pääasiassa 1ï5-vuotiaiden 

ryhmissä. (Hämeenlinnan kaupunki, 2023)  

Hämeenlinnan kaupungin vuonna 2022 päivitetyssä varhaiskasvatussuunnitelmassa 

esitellään kaupungin varhaiskasvatuksessa käytössä olevan Satakieli-pedagogiikan syntyä ja 

sen perusperiaatteita. Satakieli-pedagogiikan juuret ovat Italian Reggio Emilia-

pedagogiikassa: tämän pedagogiikan keskiöön on nostettu lapsen osallisuus ja toimijuus, 

päähenkilön rooli lapsen omassa elämässä sekä monipuolinen, elämyksellinen, 

kokemuksellinen, lapselle merkityksellinen ja vuorovaikutuksellinen toiminta. (Hämeenlinnan 

kaupunki, 2022, s. 16) Hämeenlinnan kaupungin varhaiskasvatus ja sen pedagogiikka 

perustuvat kaupungin laatimaan varhaiskasvatussuunnitelmaan. 

Varhaiskasvatussuunnitelma on laadittu valtakunnallisten, vuonna 2021 päivitettyjen 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden pohjalta. Lisäksi jokaiselle kaupungin 

varhaiskasvatukseen osallistuvalle lapselle laaditaan henkilökohtainen 

varhaiskasvatussuunnitelma.  

Opinnäytetyön tuotoksena syntyvän oppaan avulla pyritään paitsi kartoittamaan eri 

digityövälineitä ja niiden käyttöä, myös edistämään Hämeenlinnan kaupungin tieto- ja 

viestintäteknologiastrategian tavoitteiden toteutumista. Hämeenlinnan kaupungin vuosien 

2022ï2024 varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen tieto- ja viestintäteknologiastrategian 

toisena tavoitteena on TVT-taitojaan kehittävä ja ylläpitävä kasvattaja. Tällainen kasvattaja 

ymmärtää tieto- ja viestintäteknologian merkityksen työssään ja innostuu tutustumaan 

yhdessä lasten kanssa turvalliseen ja vastuulliseen TVT-toimintaan sekä sen tarjoamiin 

mahdollisuuksiin huomioiden lapsen ikä- ja kehitystason. (Hämeenlinnan kaupunki, n.d.) 

Strategiaan kirjatut toimenpiteet päämäärän saavuttamiseksi ovat digitaalisten 

oppimisympäristöjen kehittäminen sekä myönteisen toimintakulttuurin ylläpitäminen ja 

henkilökunnan tavoitteellinen koulutus. Kyseisissä toimenpiteissä mainitaan tarkemmin 

aikuisten digitaalisissa ympäristöissä toimimisen mahdollisuuksien tukeminen ja myönteinen 

suhtautuminen TVT:n käyttöön. Lisäksi tavoitteena on tiedon tehokas jakaminen yksiköiden 
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välillä ja sisällä. (Hämeenlinnan kaupunki, n.d.) Osaltaan Digityövälineet varhaiskasvatuksen 

apuna -opas tukee näiden päämäärien saavuttamista tuomalla digityövälineiden 

hyödyntämisen tapoja yksiin kansiin.  

3 Digitaitoja kehittämässä  

Teknologian saralla toisen maailmansodan jälkeen tapahtunut nopea kehitys on 

moninkertaistanut ja laajentanut viestinnän mahdollisuuksia ennennäkemättömällä tavalla 

(Lahikainen, 2015, s. 16). Teknologian ripeä kehittyminen on tuonut moniulotteisia muutoksia 

ihmisten arkeen: teknologian kehitys, median monimuotoistuminen ja sen käytön 

lisääntyminen koskettavat niin perhe-elämää, opiskelua, vapaa-aikaa kuin työtäkin. Usealla 

alalla teknologian muutokset ja kehittyminen ovat muokanneet työnkuvia. Tämän muutoksen 

myötä varhaiskasvatuksenkin arkeen on tullut uusia menetelmiä ja työtapoja perinteisten 

kasvatus- ja opetusmallien rinnalle. Varhaiskasvatuksessa hyödynnetään teknologiaa, kuten 

älypuhelimia, tietokoneita ja tabletteja, mutta digityövälineiden käytössä voi olla suurikin eroja 

varhaiskasvatusyksiköiden välillä. (Sarén, 2021, ss. 29ï30)   

Digitaalinen osaaminen on määritelty yhdeksi Opetushallituksen (2022, s. 26) 

määrittelemistä laaja-alaisen osaamisen osa-alueesta. Lapsia ympäröivä yhteiskunta on 

erittäin digitaalinen ja digitaalisuus on osa jokapäiväistä arkea. Niin työnteossa, 

vuorovaikutuksessa, oppimisessa kuin kasvatuksessakin tarvitaan monipuolisia digitaitoja, 

minkä vuoksi on tärkeää vahvistaa lapsen digitaalista osaamista.  

3.1 Monil ukutaito osana lasten  digitaitoja  

Vuonna 1996 syntyi monilukutaidon käsite The New London Group -tutkimusryhmän 

julkaistessa aihetta käsittelevän artikkelinsa A Pedagogy of Multiliteracies: Designing Social 

Features. Artikkelissaan ryhmä ehdotti multiliteracies-käsitteen käyttöönottamista, kun 

yhteiskunnallisten ja kulttuuristen muutosten myötä vuorovaikutukseen alkoi sisältyä yhä 

enemmän kielellistä ja kulttuurista moninaisuutta: näiden muutosten myötä alkoi muodostua 

tarve laajemmalle käsitykselle lukutaidosta. (Koivula & Mustola, 2022, s. 326) 

Merja Koivulan ja Marleena Mustolan (2022, ss. 325ï326) mukaan erilaisten 

mediaympäristöjen lisääntyessä ja monipuolistuessa on ajateltu, että lukutaito sisältää 

muutakin kuin kyvyn lukea kirjoitettua tekstiä. Monilukutaito tarkoittaa perinteisen lukutaidon 

lisäksi kykyä arvioida erilaisia tekstejä, tulkita niitä, suhtautua niihin kriittisesti sekä tuottaa 

itse monipuolisia tekstejä. Monilukutaidossa on kyse laajasta tekstikäsityksestä, jossa teksti 
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voi olla myös esimerkiksi kuva, peli tai jopa sosiaalinen tilanne. Sara Sintosen (2018, s. 16) 

mukaan monilukutaito laajentaa lukutaidon perinteistä määritelmää tuomalla tekstin 

tulkintaan mukaan myös kulttuurisen ja sosiaalisen moninaisuuden näkökulmat. 

Monilukutaito-termin vuoksi ilmiön toinen puoli, tekstin tuottaminen, voi jäädä pienempään 

rooliin, mutta on tärkeä muistaa, että monilukutaito-termi pitää sisällään niin kyvyn tulkita 

tekstejä kuin taidon tuottaa niitä (Luukka, 2019, s. 34). Tekstit voidaan tuottaa joko 

puhuttuun, kirjoitettuun, audiovisuaaliseen tai digitaaliseen muotoon. Monilukutaito sisältää 

erilaisia lukutaidon muotoja kuten kuvanlukutaidon, numeerisen lukutaidon, medialukutaidon 

ja peruslukutaidon. (Opetushallitus, 2022, s. 26) Monilukutaito vaatii lukijalta erilaisia taitoja, 

monipuolisten medioiden käyttöä sekä eri aistien hyödyntämistä (Koivula & Mustola, 2022, s. 

325).  

3.1.1 Kuinka monilukutaidon kehittymistä voidaan edistää?  

Lapset oppivat monilukutaitoa varhaiskasvatuksessa sekä sen ulkopuolella toimimalla 

erilaisissa yhteisöissä. Monilukutaidon kehittymistä edistävät ympäristöt, joissa tieto- ja 

viestintäteknologiaa on saatavilla. Monilukutaito ei ole vain uusien taitojen, kuten uusien 

teknisten laitteiden käyttöä, vaan monipuolisten tekstien ympäröimänä olemista niin 

perinteisissä kuin digitaalisissakin ympäristöissä. Monipuolisen tiedon äärellä olevat lapset 

oppivat ilmaisemaan itseään; myös heidän identiteettinsä rakentuu erilaisten 

viestintäkanavien kautta. Tämän vuoksi onkin tärkeää, että lapsilla on mahdollisuus kehittää 

omaa kieli- ja tekstitietoisuuttaan monipuolisissa tekstiympäristöissä. (Koivula & Mustola, 

2022, ss. 328ï329)  

Kun tekstikäsitys on laaja ja sisältää muutakin kuin kirjoitetun tekstin, on 

varhaiskasvatusikäisten kanssa mahdollista harjoitella monilukutaitoa, vaikka lapsi ei osaisi 

lukea. Monilukutaitoa voidaan harjoitella esimerkiksi katselukirjojen avulla ja tulkitsemalla 

visuaalisia symboleja kuitenkaan unohtamatta perinteistä kirjoitus- ja lukutaidon harjoittelua. 

On tärkeää myös muistaa antaa lasten tuottaa itse tekstejä: esimerkiksi saduttamisessa 

voidaan hyödyntää teknologiaa ja antaa lapsen itse kertoa ja äänittää oma tarinansa. 

Samalla vahvistetaan lapsen osallisuutta ja toimijuutta varhaiskasvatuksessa. (Koivula & 

Mustola, 2022, ss. 329ï331) Opettelemalla erilaisia käsitteitä sekä innostamalla lapsia 

tutkimaan, käyttämään ja tuottamaan viestejä vaihtelevissa ympäristöissä voidaan vahvistaa 

lasten monilukutaitoa. Monilukutaidon kehittymisessä keskeistä on aikuisen antama malli, 

rikas tekstiympäristö sekä lasten tuottama kulttuuri ja lapsille suunnatut kulttuuripalvelut. 

(Opetushallitus, 2022, s. 26)  
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Eri muodoissa ja konteksteissa oleviin teksteihin tutustumisen myötä haasteeksi voi 

muodostua taito osata erottaa oikea tieto väärästä sekä taito löytää itselle hyödyllinen tieto 

valtavan tietomäärän keskeltä. Lasten kanssa olisikin hyvä käydä keskustelua siitä, mitä on 

luotettava tieto ja mitkä ovat turvallisia tietolähteitä. Lapset voivat altistua erilaisille 

materiaaleille eri medioissa, jolloin varhaiskasvattajien ja huoltajien tulee pitää omalta 

osaltaan huolta siitä, että sovellusten, pelien ja elokuvien suositusikärajoista pidetään kiinni. 

Monilukutaidon kehittymisellä vahvistetaan myös lasten turvallisuuden tunnetta. 

Monilukutaitoa tarvitaan tässä ajassa, mutta vielä enemmän tulevaisuudessa. (Sarén, 2021, 

s. 42) 

3.1.2 Monilukutaito vaikuttamisen avaimena  

Sirpa Sarén (2021, s. 42) on todennut, että ajassa, jossa elämme, tietoa on tarjolla yhä 

monipuolisemmissa lähteistä ja eri muodoissa, jolloin monilukutaidon merkitys korostuu. 

Samoin myös monilukutaito elää ajan mukana: se mukautuu muutoksiin ja sovittautuu 

erilaisiin tilanteisiin (Sintonen, 2018, s. 17). Yksilön monilukutaito kehittyy koko eliniän ajan: 

tämän jatkuvan kehityksen myötä myös kyky tulkita ja tuottaa useammanlaisia tekstejä 

erilaisissa tilanteissa kasvaa. Tällöin monilukutaitoiseksi katsottu yksilö hahmottaa, millainen 

vaikutus tilanteella on lukemisen ja kirjoittamisen tapoihin ja kykenee valitsemaan kuhunkin 

tilanteeseen sopivimman tavan toimia. (Luukka, 2019, ss. 34ï36) 

Monilukutaidon kehittyminen kasvattaa yksilön ymmärrystä ympäröivästä maailmasta, eri 

kulttuureista ja ihmisten moninaisuudesta. Monilukutaito kytkeytyy myös tiiviiksi osaksi 

demokratiaa ja osallisuutta. Monilukutaidon kehittymisen kautta edistetään yksilöiden 

osallisuutta yhteiskunnassa, kun yhä useammalla on kykyjä ja mahdollisuuksia osallistua 

yhteiskunnalliseen toimintaan. Demokratia vahvistuu yksilöiden tiedon saannin ja hankinnan, 

kriittisen ajattelun ja arvioinnin, vuorovaikutuksen, oman ajattelun esiin tuomisen ja 

itseilmaisun taitojen kehittyessä. Monilukutaidon laajempi tavoite on edistää 

yhdenvertaisuutta, osallistumismahdollisuuksia, demokratian kehittymistä ja tasa-arvon 

toteutumista. (Palsa ym., 2019, ss. 48ï49) Monilukutaito kehittää demokratian ja 

osallistumisen mahdollisuuksien lisäksi myös vuorovaikutuksen ymmärtämisen, 

suvaitsevaisuuden ja kulttuurisen monimuotoisuuden hahmottamiseen liittyviä taitoja 

(Sintonen, 2018, ss. 15ï16).  

3.2 Mediakasvatus lasten digitaitojen tukena  

Digitaalisuus ja erilaiset mediat näkyvät jo pienten lasten elämissä. Digitalisaation ja siitä 

seuranneen mediankäytön monipuolistumisen ja lisääntymisen myötä lapset oppivat jo 
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varhaisina elinvuosinaan käyttämään erilaisia medioita, sovelluksia ja digitaalisia laitteita. 

Lasten mediankäyttö ei kuitenkaan ole yksiselitteistä: lapset tarvitsevat hyvin kehittyneistä 

digitaidoistaan huolimatta aikuisen apua ja ohjausta oppiakseen lukemaan, tulkitsemaan ja 

arvioimaan erilaisia mediasisältöjä kriittisesti (Mustola & Rissanen, 2022, s. 322). Tähän 

tarpeeseen varhaiskasvatus pyrkii vastaamaan mediakasvatuksen keinoin.  

Mediakasvatusseuran (n.d.) mukaan mediakasvatuksessa on kyse mediavälineiden ja niiden 

käytön käsittelystä eri näkökulmista, erilaisten mediasisältöjen analysoinnista sekä meitä 

jatkuvasti ympäröivän median ihmisten toimintaan, kasvuun ja hyvinvointiin kohdistuvien 

vaikutusten tarkastelusta. Mediakasvatus voi olla niin suunnitelmallista ohjausta, mediaa 

käsittelevää opetusta kuin mediavälitteistä sisällöntuottamistakin. Mediakasvatusta voivat 

olla myös erilaisia mediasisältöjä ja -ympäristöjä koskevat spontaanit keskustelut ja 

kohtaamiset. Mediakasvatuksen on Pauliina Grönholmin (2018, s. 44) mukaan perinteisesti 

määritelty tarkoittavan kasvatusta ja opetusta mediasta tai median kautta: se on 

tavoitteellista toimintaa, jonka pyrkimyksenä on yksilön medialukutaidon edistäminen 

nykyajan yhteiskunnassa vaadittavia tiedollisia, taidollisia ja sosiaalisia vaatimuksia 

vastaaviksi. 

3.2.1 Mediakasvatuksen toteuttaminen  varhaiskasvatuksessa  

Leikkiminen, liikkuminen, taiteellinen kokeminen ja ilmaiseminen sekä tutkiminen ja itse 

tekeminen ovat työtapoja, joilla myös mediakasvatusta voidaan toteuttaa varhaiskasvatuksen 

kentällä (Kansallinen audiovisuaalinen instituutti, n.d., s. 10). Varhaiskasvatuksessa 

mediakasvatuksella pyritään tukemaan lasten mahdollisuuksia aktiiviseen toimintaan ja 

itseilmaisuun yhteisön sisällä. Lasten kanssa voidaan tutustua yhdessä eri medioihin ja 

kokeilla median tuottamista turvallisessa ympäristössä leikin kautta. (Opetushallitus, 2022, s. 

48) 

Lapsen ikä ja kehitystaso tulee huomioida erilaisten medioiden ja niiden sisältöjen parissa 

toimittaessa. 1ï3-vuotiaita lapsia tulee suojella liian kuormittavilta median tarjoamilta 

elämyksiltä. 1ï3-vuotiaiden lasten maailman hahmottamista voidaan edistää tarjoamalla 

sekä kielellisiä virikkeitä että aistivirikkeitä erilaisten lorujen, kuvakirjojen, musiikin ja asioiden 

nimeämisen kautta. 3ï6-vuotiaiden lasten kohdalla mediakasvatuksen rooli korostuu, kun 

mediavalikoima monipuolistuu muun muassa erilaisten pelien kautta. Tämän ikäisten lasten 

kanssa harjoitellaan itseilmaisua, tunteiden hallintaa, kyseenalaistamista sekä turva- ja 

tietoturvataitoja. (Sarén, 2019, ss. 89ï90) 
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Mediakasvatuksen avulla lapset oppivat paitsi käyttämään erilaisia medioita, myös 

arvioimaan kriittisesti erilaisia lähteitä ja toimimaan eri medioissa vastuullisesti. 

Mediakasvatuksen eräs keskeinen pyrkimys onkin, että lapset voivat ilmaista itseään sekä 

sähköisissä että painetuissa medioissa. (Niskanen & Kari, 2021, s. 295) Lapsia ohjataan 

vastuulliseen median käyttöön ja toisten huomioimiseen (Opetushallitus, 2022, s. 48). 

Oppaassa esitellyt digityövälineet ja sovellukset voivat toimia erilaisina oppimisympäristöinä 

mediakasvatuksen toteuttamiselle. 

3.2.2 Mediakasvatus kasvattajan näkökulmasta   

Lisääntynyt digityövälineiden käyttö ja niiden monipuolistunut tarjonta voi luoda kasvattajille 

haasteita varhaiskasvatuksen työkentällä. Digityövälineiden laaja kirjo voi olla kasvattajalle 

hämmentävä, sillä erilaisia digityövälineitä ja sovelluksia kun on saatavilla lukematon määrä. 

Digityövälineiden käyttäminen ja niiden myötä myös mediakasvatus sisältöineen voivat 

tuntua kasvattajasta haastavalta, mikäli ne ovat itselle vieraita tai työntekijä ei koe 

saaneensa tarpeeksi perehdytystä kyseisiin aiheisiin.  

Mediakasvatuksen merkitystä osana lapsen hyvinvointia ja sitä tukevaa kasvatusta on 

tarkasteltu Kansallisen audiovisuaalisen instituutin Kuuluu kuvaan -kehittämishankkeessa. 

Kuuluu kuvaan -hanke oli pilottihanke, jonka tavoitteina oli lisätä kasvattajien tietoisuutta 

siitä, millaista on lasten media-arki ja luoda kasvattajien avuksi käytäntöjä, jotka toisivat 

mediakasvatuksen tiiviimmäksi osaksi niin kotien kuin varhaiskasvatuksenkin kasvatustyötä. 

Mediakasvatus kuuluu kuvaan -opas on laadittu osana kyseistä hanketta. Hankkeen aikana 

mukaan valitut neljä varhaiskasvatusyhteisöä kehittivät mediakasvatusosaamistaan 

varhaiskasvatuksen arjessa. Pilottihankkeeseen osallistuneiden joukosta harva työntekijä oli 

saanut riittävästi koulutusta mediakasvatukseen ja mediateknologian käyttöön opetuksessa. 

Tämän vuoksi mediakasvatus kuulosti heistä aluksi pelottavalta ja osallistuneet pohtivatkin, 

millaisia lopputuloksia heitä hankkeen päätteeksi odotetaan. (Kansallinen audiovisuaalinen 

instituutti, n.d., ss. 5, 10)  

Hankkeen aikana kasvattajat kuitenkin huomasivat, miten monipuolista mediakasvatus voi 

olla ja lähtivät innokkaasti kokeilemaan uutta ja ideoimaan yhdessä (Kansallinen 

audiovisuaalinen instituutti, n.d., s. 10). Mediakasvatuksen toteuttamiseen ei ole olemassa 

yhtä tiettyä tapaa, vaan kasvattajilla on aina mahdollisuus suunnitella ja toteuttaa oman 

ryhmänsä ja kasvatusyhteisönsä näköistä ja sille mielekästä mediakasvatusta. 

Mediakasvatuksen toteutuminen mahdollisimman monipuolisella ja ryhmän toimintaa 

rikastuttavalla tavalla edellyttää kuitenkin kaikkien kasvattajien välistä yhteistyötä. 

Mediakasvatuksen huomioiminen on koko kasvatusyhteisön tehtävä, jonka onnistumiseen 
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jokainen voi vaikuttaa: se edellyttää kasvatushenkilöstöltä sitoutumista sekä yhteistä 

näkemystä siitä, millaisia tavoitteita, arvoja ja päämääriä mediakasvatustyöllä on 

(Kansallinen audiovisuaalinen instituutti, n.d., s. 17).  

3.3 Digityövälineet tutuiksi  

Varhaiskasvatuksessa voidaan hyödyntää digialustoja erilaisiin tarkoituksiin. Digialustoista 

varhaiskasvattaja voi saada tukea työhönsä ja löytää niiden kautta monipuolisia 

oppimateriaaleja. Ne voivat myös toimia lasten oppimisympäristöinä. (Sarén, 2021, s. 31) 

Lasten kanssa voidaan tutustua erilaisiin digityövälineisiin ja hyödyntää niitä arjen eri 

toiminnoissa. Digityövälineisiin on hyvä tutustua lasten kanssa aivan perusteista lähtien: 

kuinka laitetta kohdellaan, kuinka laite toimii, mihin sitä käytetään, kuinka sitä voidaan 

huoltaa sekä miten laite kierrätetään. (Sarén, 2019, ss. 72ï74)  

Erilaisten digityövälineiden sekä digitaalisten sovellusten ja ympäristöjen hyödyntämiseen 

kannustetaan myös Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa. Varhaiskasvatuksessa tulisi 

tutkia yhdessä lasten kanssa arjen teknisiä ratkaisuja, digitaalisia laitteita ja sovelluksia. 

Lisäksi lapsille olisi hyvä havainnollistaa laitteiden turvallista käyttöä ja kannustaa heitä 

omien ideoiden toteuttamiseen teknologian avulla. (Opetushallitus, 2022, s. 40, 49). Tässä 

luvussa on kuvattu tarkemmin erilaisia varhaiskasvatuksessa hyödynnettäviä fyysisiä 

digityövälineitä, joita ovat tietokone, tabletti, älypuhelin sekä älytaulu. 

3.3.1 Tietokone oppimateriaalin lähteenä  

Kannettavaa tietokonetta voidaan hyödyntää lasten kanssa monipuolisesti sen kevyen 

painon ja helpon siirrettävyyden vuoksi (Sarén, 2019, s. 75). Kannettavan tietotokoneen tai 

tabletin avulla voidaan hyödyntää digitaalisia oppimateriaaleja. Digitaalisella oppimateriaalilla 

tarkoitetaan oppimateriaalia, joka on sähköisessä muodossa. Digitaalinen oppimateriaali voi 

olla esimerkiksi sähköinen kirja, erilaisia tehtäviä tai videoita. (Mikkilä-Erdmann, 2017, s. 18) 

Näitä varhaiskasvattajan keräämiä digitaalisia oppimateriaaleja voidaan katsoa yhdessä 

lasten kanssa tietokoneelta.  

Sirpa Sarénin (2021, ss. 35ï36) mukaan jo olemassa olevista digitaalisista 

oppimateriaaleista iso osa on suunnattu peruskouluikäisille lapsille, kun taas 

varhaiskasvatusikäisille lapsille suunnattua materiaalia on saatavilla vähemmän. Digitaalisen 

oppimismateriaalin käytössä on tärkeää huomioida lapsiryhmä, joka materiaalia hyödyntää, 

jotta materiaalit tukevat ryhmän lasten oppimisen tavoitteita. Varhaiskasvatuksessa 

hyödynnettävät digitaaliset oppimateriaalit voivat olla kasvattajan keräämiä tekstejä, kuvia tai 
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videoita, jotka liittyvät opittavaan aiheeseen. Tietokonetta voidaan hyödyntää liikuntahetkissä 

katsomalla erilaisia liikesarjoja ja jumppavideoita (Sarén, 2019, s. 75). Sen avulla voidaan 

etsiä myös askarteluohjeita ja edetä niissä materiaalin kuvasarjan ohjeiden mukaisesti. 

Digitaalisen oppimismateriaalin tarkoituksena on tukea varhaiskasvatuksen suunnittelutyötä 

ja toteutusta varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden oppimisen tavoitteet huomioiden. 

(Sarén, 2021, s. 36) 

3.3.2 Tabletin monet mahdollisuudet  

Tablettia voidaan hyödyntää monipuolisesti myös kasvatus- ja opetuskäytössä. Tabletin 

kameratoiminnolla lapsi voi ottaa valokuvia itselleen tärkeistä ja kiinnostavista asioista, kuten 

leluista tai ihmisistä. Sen voi ottaa mukaan myös esimerkiksi retkille, jolloin lapsi voi kuvata 

näkemiään asioita ja kertoa kuvien avulla niistä myöhemmin vanhemmalle. Tabletin avulla 

lapset voivat yksin ja yhdessä tuottaa ja kuvata teatteri- ja lauluesityksiä ja animaatioita. 

Myös kirjanlukuhetkiin voi tuoda uutta intoa lisätyn todellisuuden lastenkirjoja lukemalla. 

Tabletti voi olla sekä leikin osa että leikin innoittaja. Lapset saattavat ottaa tabletin mukaan 

leikkeihin ja dokumentoida sillä tekemisiään. Lisäksi tabletin avulla voidaan etsiä esimerkiksi 

askarteluohjeita ja peleistä tutut hahmot voidaan siirtää askartelujen aiheeksi kädentaitoja 

opettamaan. (Irisvik & Utriainen, 2017, ss. 47ï49)  

Tabletteja voidaan varhaiskasvatuksessa hyödyntää myös erilaisten oppimispelien käytössä, 

mutta pelien sisällöt ja oppimisen mahdollisuudet vaihtelevat paljonkin. Oppimispelit ovat 

paitsi viihdyttäviä, myös lasten matemaattista päättelykykyä, ongelmanratkaisukykyä, 

hahmottamista, keskittymistä sekä sosiaalisia taitoja kehittäviä. Enenevissä määrin peleissä 

on huomioitu lasten liikkumisen tarve ja nykyisin on saatavilla paljon pelejä, joita voidaan 

pelata ulkona liikkuen. Oppimispelejä pelatessa lasten teknologinen osaaminen kasvaa, mikä 

lisää lasten motivaatiota muidenkin asioiden opettelua kohtaan. Pelejä pelatessa lapset 

kohtaavat epäonnistumisia ja oppivat selviytymään niistä sekä tekemistään virheistä pelien 

tarjoaman positiivisen palautteen ja kannustuksen avulla. (Sarén, 2021, ss. 37ï39)  

Tablettia voidaan käyttää myös muun muassa lapsen puheterapian apuna 

etäkuntoutuksessa: tällöin perhe saa lapsen puheterapiaharjoitteet ja muut materiaalit 

käyttöönsä tabletin välityksellä. Tabletti toimii niin autismin kirjon lasten, cp-vammaisten, 

liikuntavammaisten ja keskittymis- tai tarkkaavaisuusvaikeuksista kärsivien lasten apuna. 

Tablettia voidaan käyttää esimerkiksi kommunikoinnin apuvälineenä. Erilaisten sovellusten 

avulla voidaan harjoitella tunnetaitoja, vuorovaikutustilanteissa toimimista, ajan 

hahmottamista sekä arjen toimintojen suorittamista ja muistamista. Tabletin avulla 
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esimerkiksi lukihäiriöstä kärsivät tai heikkonäköiset voivat suurentaa lukemiaan tekstejä tai 

kuunnella ne tabletin lukemana. (Irisvik & Utriainen, 2017, ss. 134ï142) 

3.3.3 Älypuheli n arjen eri tilanteissa  

Älypuhelinta hyödynnetään varhaiskasvatuksessa päivittäin. Siihen voidaan ladata erilaisia 

sovelluksia, joita käytetään esimerkiksi pedagogisessa dokumentoinnissa. Älypuhelimen 

käyttömahdollisuudet varhaiskasvatuksessa ovat monipuoliset, mutta ne vaativat 

käyttäjältään taitoa hyödyntää laitteen tarjoamia mahdollisuuksia. (Sarén, 2019, ss. 80ï81) 

Älypuhelinta voidaan lisäksi käyttää kommunikoinnin välineenä sekä varhaiskasvattajien ja 

perheiden välillä että päiväkodin sisäisessä viestinnässä. 

Useimmissa päiväkodeissa on käytössä sovellus, johon lapsi tämän saapuessa kirjataan 

sisään ja haettaessa ulos. Sovelluksesta selviää sekä tieto lasten ja kasvattajien 

paikallaolosta että lasten hoitoaikavaraukset. Myös lasten henkilötiedot ja huoltajien 

yhteystiedot ovat löydettävissä kyseisestä sovelluksesta. Sen avulla on mahdollista 

kommunikoida huoltajien kanssa sekä lähettää tiedotteita ja kyselyjä. Älypuhelinta voidaan 

hyödyntää niin päiväkodilla kuin sen ulkopuolellakin esimerkiksi kuvaamiseen, erilaisten 

eläin- ja kasvilajien tunnistamiseen sekä tiedon etsintään. Yhdistämällä puhelimen Bluetooth-

yhteyden avulla kaiuttimeen voidaan kuunnella musiikkia ja satuja. (Sarén, 2019, ss. 80ï81)  

3.3.4 Älytaulu oppimisen tukena  

Älytaulussa yhdistyvät valkotaulun ja tietokoneen ominaisuudet. Älytaulu tarvitsee 

toimiakseen jonkin älylaitteen sekä projektorin, joka heijastaa älylaitteen kuvan älytauluun. 

Älytaulussa on kosketusnäyttö, johon voidaan koskea sormin tai taulun käyttöön tarkoitetulla 

kynällä. Älytaulun hyötyjä ovat sen koko, mahdollisuus siirtää paikasta toiseen sekä selkeät 

toiminnot, joita lapsetkin voivat käyttää. Älytauluun yhdistettävän pienen mikroskoopin avulla 

voidaan tutkia ja havainnoida esineitä ja asioita. Älytaulun voi myös kääntää vaakatasoon, 

mikä mahdollistaa älytaulun ympärillä liikkumisen sekä erilaiset pelit. (Sarén, 2019, s. 82) 

Erityisopettaja ja tietokirjailija Pirjo Laatikainen kertoo älytaulun käytön muuttaneen 

opetustilanteita vuorovaikutuksellisemmiksi kuin tavanomainen liitutaulun kanssa 

opettaminen. Laatikaisen mukaan opetus muuttuu kiinnostavammaksi, kun älytaulun avulla 

opetuksessa voidaan hyödyntää ääntä, kuvia, videoita, tekstejä ja pelillisyyttä. Lasten koko 

keho pääsee töihin älytaulua käytettäessä, kun he seisovat ja liikkuvat taulun äärellä. Näin 

myös lasten istuminen vähenee. (Irisvik & Utriainen, 2017, s. 49) 
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4 Toiminnallisen opinnäytetyön prosessi  

Yksi ammattikorkeakoulujen opinnäytetyötyypeistä on toiminnallinen opinnäytetyö. 

Toiminnalliseen opinnäytetyöhön linkittyy vahvasti kehittämisen näkökulma ja tyypillisesti 

lopputuotoksena on konkreettinen asia tai tapahtuma. Opinnäytetyön tekijät, alan 

ammattilaiset sekä asiakkaat tai käyttäjät jakavat toiminnallisen opinnäytetyön prosessissa 

tietoa ja taitoa, mikä tuo eri näkökulmia esiin ja lisää ymmärrystä niistä. Yhdessä tehtävän 

kehittämistyön vuoksi opinnäytetyön eteneminen voi sisältää välillä yllätyksiä ja muuttuvia 

tilanteita. (Kostamo ym., 2022, ss. 11, 20)  

Toiminnallisen opinnäytetyön tekeminen alkaa tavoitteiden määrittelyllä, toteutuksen 

suunnittelulla, tutkimusmenetelmien valinnalla, opinnäytetyöprosessin aikatauluttamisella 

sekä pohtimalla, kuinka opinnäytetyön avulla syntynyttä lopputuotosta arvioidaan (Kostamo 

ym., 2022, s. 15). Tämän opinnäytetyön ja sen aikataulun suunnittelu aloitettiin keväällä 

2023. Kevään aikana valmistui opinnäytetyön suunnitelma, jota jatkettiin kesällä 

opinnäytetyön raportin tietopohjan kirjoittamisella. Syksyn aikana kerättiin tutkimuksen 

aineisto varhaiskasvattajia haastattelemalla. Aineiston analysoinnin myötä opinnäytetyön 

lopputuotoksena syntyi varhaiskasvattajille suunnattu Digityövälineet varhaiskasvatuksen 

apuna -opas. 

4.1 Opinnäytetyön a loitus - ja suunnitteluvaihe  

Opinnäytetyön aihe valikoitui opinnäytetyön tekijöiden mielenkiinnonkohteiden perusteella 

tilaajan aihe-ehdotuksista. Opinnäytetyön teosta ja sen tavoitteista sovittiin opinnäytetyön 

tilaajan, Hämeenlinnan kaupungin kanssa. Aiheesta sopimisen myötä aloitettiin tarkempi 

aiheeseen tutustuminen sekä tutkimustehtävän ja -kysymysten rajaaminen.   

Tutkimustehtävän rajaaminen ja tutkimuskysymysten suunnittelu luovat tutkimukselle raamit 

ja perustan. Huonosti rajatun tutkimustehtävän ja tutkimuskysymysten myötä tutkimus voi 

muodostua liian laajaksi ja tutkimuksen tulokset voivat jäädä merkityksettömiksi. 

Tutkimuksen tavoitteena on vastata tutkimuksen avulla asetettuihin tutkimuskysymyksiin. 

(Vilkka, 2021, s. 60) Opinnäytetyössä oli kaksi tutkimuskysymystä. Tutkimuskysymykset 

olivat òMiten digityövälineitä voidaan hyödyntää varhaiskasvatuksessa?ò ja òMitkä tekijät 

edistªvªt digityºvªlineiden kªyttºª varhaiskasvatuksessa?ò. Vastaus tutkimuskysymyksiin 

saadaan toiminnallisessa opinnäytetyössä tuotoksena (Kostamo ym., 2022, s. 41).   

Opinnäytetyön tutkimustehtävä oli tehdä digityövälineiden hyödyntäminen varhaiskasvattajille 

helpommaksi varhaiskasvatuksen arjessa. Opinnäytetyön avulla pyrittiin edistämään 
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varhaiskasvattajien digityövälineiden käyttöä antamalla varhaiskasvattajille ideoita siitä, 

miten erilaisia digityövälineitä voi ottaa varhaiskasvatuksessa laajemmin käyttöön ja 

hyödyntää arjen apuna. Tavoitteena oli, että digityövälineiden käyttö olisi varhaiskasvattajille 

helpompaa ja niistä saisi tukea arjen muuttuviin tilanteisiin.   

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen opinnäytetyö, jonka toiminnallisen osuuden 

lopputuotoksena syntyi Digityövälineet varhaiskasvatuksen apuna -opas. Aineisto 

toiminnallista osuutta varten hankittiin laadullista tutkimusmenetelmää hyödyntäen. Hanna 

Vilkan (2021, ss. 67ï69, 118) mukaan Pertti Töttö (1999) on todennut, että tutkimustehtävän 

ja tutkimuskysymyksen muotoilu vaikuttavat tutkimusmenetelmän ja 

aineistonhankintamenetelmªn valintaan. Tºtºn mukaan òmitenò ja òmitªò-kysymyksiin 

vastataan laadullisella tutkimusmenetelmällä. Laadullisella tutkimusmenetelmällä pyritään 

selvittämään ja kuvaamaan ihmisen toimintaa omassa elinympäristössään. Lähtökohtaisesti 

laadulliset tutkimukset ovat subjektiivisia, koska tutkijan omat halut, ihanteet, arvot, 

uskomukset ja käsitykset vaikuttavat tutkimuksessa tehtyihin valintoihin, tulkintoihin ja 

johtopäätöksiin. Laadullisella tutkimusmenetelmällä tutkitaan ihmisten välisiä merkityksiä ja 

pyritään selvittämään ihmisen omaa kuvausta kokemastaan todellisuudesta.  

4.2 Aineiston hankinta  puolistrukturoidun  haastattelun avulla  

Opinnäytetyön tutkimustehtävän ja tutkimuskysymysten muotoilun pohjalta 

aineistonhankintamenetelmäksi valikoitui haastattelu. Jouni Tuomen ja Anneli Sarajärven 

(2018, ss. 83ï86) mukaan haastattelu onkin yksi yleisimpiä laadullisen tutkimuksen 

aineistonhankintamenetelmiä. Haastattelussa korostuu joustavuus: sen aikana haastattelija 

voi kysyä haastateltavalta kysymyksen uudestaan, selventää mitä kysymyksellä tarkoitetaan, 

esittää kysymykset haluamassaan järjestyksessä, havainnoida haastateltavaa sekä 

keskustella haastateltavan kanssa tutkimuksen aiheesta. Haastattelun avulla pyritään 

saamaan tutkimuksen aiheesta mahdollisimman paljon tietoa. Tämän vuoksi on tärkeää, että 

haastateltava saa tutustua ennakkoon haastattelukysymyksiin, teemoihin tai vähintäänkin 

haastattelun aiheeseen. Haastattelun haasteena voi olla niukka aineisto, jos haastateltavilla 

ei ole osaamista ja kokemusta tutkimuksen aiheesta. Tämä voidaan välttää valitsemalla 

haastatteluun henkilöitä, joilla on osaamista ja kokemusta tutkimuksen aiheeseen liittyen. 

Haastattelun heikkous on se, että haastattelu vie enemmän aikaa kuin aineiston kerääminen 

esimerkiksi kyselyn avulla.   

Suunnitelmavaiheessa ajatuksena oli hyödyntää aineiston hankinnassa avointa haastattelua. 

Avoimen haastattelun avulla on mahdollista syventää tutkimuksen keskiössä olevaa aihetta 

kysymysten ollessa avoimia. Tutkittavaa aihetta saa avoimen haastattelun avulla 
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hahmotettua paremmin ja haastattelun runko muodostuu haastateltavalta saatujen 

vastausten perusteella. Avoimet haastattelut voidaan järjestää yksilö-, pari- tai 

ryhmähaastatteluna ja haastattelut toteutetaan tarvittaessa useampaan kertaan. (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018, ss. 88ï89) Avoimessa haastattelussa korostuu vuorovaikutus ja haastattelu 

kulkee eteenpäin haastateltavan ehdoilla. Haastateltava voi puhua tutkittavasta aiheesta 

vapaasti haluamastaan näkökulmasta. (Vilkka, 2021, ss. 126ï127) Opinnäytetyöprosessin 

edetessä avoin haastattelu osoittautui kuitenkin liian strukturoimattomaksi suhteessa 

opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin. 

Avoimen haastattelun sijaan opinnäytetyössä päädyttiin hyödyntämään puolistrukturoitua 

haastattelua. Puolistrukturoitu haastattelu sijoittuu strukturoidun ja strukturoimattoman 

haastattelun välille. Puolistrukturoitua haastattelua voidaan hyödyntää sellaisissa tilanteissa, 

joissa haastateltavalta halutaan saada tietoa tietyistä asioista. Puolistrukturoidun 

haastattelun kulku on lähes samanlainen kaikkien haastateltavien kesken. Joidenkin 

näkemysten mukaan kysymysten järjestystä voidaan kuitenkin vaihdella. (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka, 2006) Puolistrukturoitu haastattelu koettiin 

tarkoituksenmukaisempana aineistonhankintavälineenä, koska haluttiin varmistua siitä, että 

haastatteluiden avulla saadaan tutkimuskysymyksiin vastaava aineisto. Tällainen aineisto 

saatiin suunnittelemalla haastattelun pääkysymykset ennakkoon. Kysymykset myös 

toimitettiin haastateltaville, jotta he pystyivät tutustumaan aiheeseen syvemmin ja 

valmistautumaan haastatteluun ennakkoon. Puolistrukturoitu haastattelu mahdollisti avointa 

haastattelua paremmin tutkimusaiheessa pysymisen, mutta antoi kuitenkin mahdollisuuden 

myös tehdä tarkentavia kysymyksiä haastattelun edetessä. Puolistrukturoitu haastattelu 

myös mahdollisti sekä yksilö- että parihaastattelun.  

Opinnäytetyön aineisto hankittiin haastattelemalla kahta varhaiskasvatuksen opettajaa, jotka 

hyödyntävät työssään digityövälineitä. Haastattelut toteutettiin etäyhteydellä Teams-palvelun 

välityksellä ja kumpikin haastattelu äänitettiin. Kutakin haastattelua varten oli varattu yksi 

tunti aikaa ja ne toteutettiin yksilöhaastatteluina. Ennen haastatteluja osallistujille toimitettiin 

tietosuojailmoitus luettavaksi. Lisäksi haastateltaville kerrottiin haastattelun aihe ja 

pääkysymykset, jotta he osaisivat valmistautua haastatteluun.  

4.3 Aineiston analyysi  aineistolähtöisen  sisällönanalyysin keinoin  

Toteutettujen haastatteluiden tuloksena syntyi aineisto, joka anonymisoitiin sekä litteroitiin eli 

kirjoitettiin puhtaaksi tekstimuotoon. Jorma Kanasen (2015, s. 171) mukaan 

tulkintavaiheessa kerättyä aineistoa käsitellään niin, että siitä voidaan etsiä ratkaisua 

määriteltyyn tutkimusongelmaan. Kerättyä aineistoa voidaan tulkita aineisto- tai 
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teorialähtöisesti tai molempia analyysimenetelmiä samanaikaisesti käyttäen. Tekstimuotoon 

saatettua aineistoa alettiin analysoida aineistolähtöisen sisällönanalyysin keinoin. Lähes 

kaikkia kirjalliseen muotoon saatettuja tekstejä voidaan analysoida sisällönanalyysin keinoin 

saaden näin aineistosta kuvaus tutkittavasta asiasta (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 117). 

Sisällönanalyysillä pyritään etsimään vastauksia siihen, mitä asioita, aiheita ja teemoja 

aineistosta nousee (Vuori, n.d.). Tutkittavaa ilmiötä pyritään kuvailemaan, tulkitsemaan ja 

ymmärtämään aineiston analysoinnin avulla (Puusa & Juuti, 2020, s. 143).  

Tekstimuotoon saatetusta aineistosta etsittiin vastauksia tutkimuskysymyksiin òMitkä tekijät 

edistªvªt digityºvªlineiden kªyttºª varhaiskasvatuksen arjessa?ò ja òMiten digityövälineitä 

voidaan hyºdyntªª varhaiskasvatuksessa?ò. Aineiston analysointi alkoi aineiston tarkalla 

lukemisella. Tämän jälkeen aloitettiin aineiston redusointi eli pelkistäminen. Tällä tarkoitetaan 

alkuperäisaineiston karsimista jättäen tutkimuksen kannalta epäolennaiset asiat pois ja 

listaamalla pelkistetyt ilmaukset. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 123) Aineistosta alettiin etsiä 

vastauksia tutkimuskysymyksiin. Aineistosta etsittiin digityövälineiden käyttötarkoituksia 

ja -tapoja sekä digityövälineiden käyttöä edistäviä tekijöitä. Nämä eroteltiin tekstistä eri 

väreillä. Eri tutkimuskysymysten vastaukset kerättiin omiin taulukoihinsa. Taulukoidut 

alkuperäisilmaukset käytiin tarkasti läpi ja pelkistettiin muokkaamalla alkuperäisilmaukset 

yksinkertaisempaan muotoon samaan taulukkoon.  

Seuraavassa vaiheessa pelkistetyistä ilmauksista alettiin etsiä samankaltaisuuksia ja 

ryhmitellä niitä. Tätä ryhmittelyä kutsutaan klusteroinniksi. Klusteroinnissa samaa ilmiötä 

käsittelevät ilmaukset yhdistellään alaluokiksi nimeten ne kuvaavalla termillä. (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018, s. 124) Klusterointi toteutettiin tarkastelemalla pelkistettyjä ilmauksia 

tarkemmin ja etsien ilmaisuista samankaltaisuuksia. Samankaltaiset ilmaukset yhdistettiin 

omaan taulukkoonsa ja niistä muodostettiin alaluokkia. Alaluokat nimettiin luokan sisältöä 

kuvaavalla termillä. 

Abstrahointi eli käsitteellistäminen on osa klusterointia. Tässä analyysin vaiheessa jatketaan 

klusterointivaiheessa syntyneiden luokkien yhdistämistä muodostaen uusia luokkia niin 

kauan kuin se on tutkimuksen teon näkökulmasta tarpeellista. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 

125) Aikaisemmassa vaiheessa syntyneet alaluokat otettiin uudelleen tarkasteluun ja 

jatkettiin samankaltaisuuksien etsimistä niiden joukosta, näin muodostuivat yläluokat. 

Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen òMiten digityºvªlineitª voidaan hyºdyntää 

varhaiskasvatuksessa?ò muodostui kahdeksan yläluokkaa: kommunikointi, dokumentointi, 

tiedonhaku, ammatillisuuden ylläpitäminen, oppiminen, lapsen osallisuuden tukeminen, 

kasvattajien työn apuväline sekä varhaiskasvatuksen arjen toiminnot. Toisen 

tutkimuskysymyksen òMitkª tekijªt edistªvªt digityºvªlineiden kªyttºª?ò yläluokista 
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muodostettiin edelleen yhdistävät luokat. Näitä yhdistäviä luokkia muodostui neljä: 

kasvattajien suhtautuminen digityövälineisiin työssään, hyvät mahdollisuudet 

digityövälineiden käyttöön, digityövälineiden käyttöön liittyvä apu ja tuki sekä työyhteisön 

osaamisen lisääminen ja ylläpitäminen. Taulukossa 1 esitetään esimerkki luokkien 

muodostamisesta.  

Taulukko 1. Luokkien muodostaminen.  

Pelkistetyt ilmaisut Alaluokat Yläluokka 

Soittaminen ja viestit  

Sähköposti  

Viestin lukeminen  

Viestien lähettäminen  

Tekstiviestien 
lähettäminen ja 
lukeminen   

Sähköpostien 
lähettäminen ja 
lukeminen   

Kommunikointi soittamalla 
ja (sähköposti)viestitse 

Kommunikointi 

Kommunikointi 
vanhempien ja 
työyhteisön kanssa  

Kommunikointi perheen 
kanssa 

Vasukeskustelut 

Tuotetun sisällön 
jakaminen perheille 

Tuotosten lähetys kotiin 

Yhteydenpito perheisiin Kommunikointi 
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Muistiinpanot lapsen 
päivästä 

Viikkotiedotteiden 
tekeminen 

Tulkkauspalvelut  

Arjen tulkkausapu  

Nopeat tulkkauspalvelut 

Tulkkauspalveluiden 
käyttö 

Kommunikointi 

Kuvien hakeminen 
keskustelun tueksi  

Kommunikoinnin tuki 

Tukea kommunikointiin Kommunikointi 

5 Tutkimuksen t ulokset  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää haastateltavina olleilta varhaiskasvattajilta, kuinka 

he hyödyntävät digityövälineitä työssään. Tutkimuksessa selvitettiin myös, miten 

varhaiskasvattajien näkemyksen mukaan digityövälineiden käyttöä voidaan edistää 

varhaiskasvatuksessa. Saadut vastaukset auttoivat opinnäytetyön tekijöitä hahmottamaan 

nykytilannetta Hämeenlinnan kaupungin varhaiskasvatuksessa ja luomaan parhaiten 

varhaiskasvatusyksiköiden tarpeisiin vastaavan oppaan.  

Sekª tutkimuskysymyksen òMiten digityövälineitä voidaan hyödyntää 

varhaiskasvatuksessa?ò ettª òMiten digityövälineiden käyttöä voidaan edistää 

varhaiskasvatuksessa?ò alle muodostui kahdeksan ylªluokkaa. Tutkimuskysymykseen òMitkä 

tekijªt edistªvªt digityºvªlineiden kªyttºª varhaiskasvatuksessa?ò saatuja vastauksia 

luokiteltaessa syntyneistä yläluokista muodostettiin edelleen neljä yhdistävää luokkaa. 

Seuraavissa alaluvuissa esitellään laadullisen sisällönanalyysin avulla kerätyt ja luokitellut 

tutkimustulokset.   
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5.1 Digityövälineiden hy ödyntäminen varhaiskasvatuksessa  

Opinnäytetyön tulosten analyysin ja sen tarkastelun myötä selvisi, että digityövälineitä 

voidaan hyödyntää varhaiskasvatuksessa monipuolisesti erilaisiin tarkoituksiin. 

Digityövälineitä hyödynnetään niin lasten kanssa työskennellessä kuin varhaiskasvattajan 

arjen apuvälineenä. Digityövälineitä käytetään lasten kanssa esimerkiksi oppimispelien 

pelaamiseen, kielen opetteluun, kommunikoinnin tukemiseen sekä erilaisten tuotosten, kuten 

elokuvien ja kirjojen tekoon. Varhaiskasvattajat käyttävät digityövälineitä muun muassa 

kokouksiin ja koulutuksiin osallistumiseen, toiminnan dokumentointiin ja oppimismateriaalin 

etsimiseen.  

Opinnäytetyön tutkimuskysymykseen òMiten digityövälineitä voidaan hyödyntää 

varhaiskasvatuksessa?ò saatujen vastausten analysoinnin tuloksena syntyi kahdeksan 

yläluokkaa. Luokittelua ei koettu enää tarpeelliseksi jatkaa näistä yläluokista yhdistäviin 

luokkiin asti. Yläluokat esitellään seuraavissa alaluvuissa pareittain.  

5.1.1 Kommunikoin ti  ja dokumentoi nti  

Haastateltavien mukaan digityövälineitä hyödynnetään päivittäin erilaisissa 

kommunikointitilanteissa. Digityövälineitä käytetään yhteydenpidossa niin vanhempien 

kanssa kuin yksikön sisällä. Niitä voidaan hyödyntää myös nopeina ja helppoina 

apuvälineinä vieraskielisten ja suomea toisena äidinkielenään puhuvien lasten ja huoltajien 

kanssa käytävissä keskusteluissa. Kommunikoinnin tukena voi käyttää tarvittaessa myös 

tulkkaussovellusta, josta saa tarvittaessa nopeastikin tulkkausapua. 

Puhelin on aikuisten käytössä, sillä kirjataan lapsia sisään, soitetaan puheluita, 

lähetetään viestiä - - 

- - sit ku se pädi on siinä vierellä ni siitä saa haettuu kuvan ja sit nekin, jotka ei 

sitä puhuttuu suomen kieltä vielä kauheen hyvin ymmärrä niin ne siitä kuvasta 

näkee sen että ahaa, nyt nää keskustelee niinku tommosesta oravan 

näkösestä otuksesta, että orava näyttää tuolta. Tai mistä nyt milloinki 

keskustellaan. 

Tulka-sovellus, josta saadaan tilattua tulkki heti tai sitten etukäteen sovittuna 

aikana. 
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Opetushallituksen laatimat Valtakunnalliset varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

velvoittavat kasvattajia dokumentoimaan varhaiskasvatuksen toimintaa. Haastateltavat 

kertoivat digityövälineiden olevan tärkeitä päivittäisen dokumentoinnin välineitä.  

Dokumentoinnin tapa on haastateltavien mukaan tyypillisimmin valokuvaaminen. 

Digityövälineiden avulla dokumentoinnin tuloksena syntyneet kuvat ja videot on helppo jakaa 

huoltajille esimerkiksi pilvipalveluiden kautta.  

Meidät on velvoitettu dokumentoimaan meidän toimintaa ja se dokumentaation 

muoto mitä lapset ymmärtää on valokuva. 

- - retkestä otetaan valokuvia, joskus lapset ottaa kuvia, joskus aikuiset ottaa 

kuvia, jotta voidaan palata sit jälkeenpäin siihen että missä oltiin ja mitä 

tapahtu. 

Meil on Googlen pilvipalvelut käytössä sitten niinku siihen, että jaetaan perheille 

videoo ja kuvaa ja dokumenttia ni joka päivä. 

5.1.2 Ammatillisuuden ylläpitäminen  ja tiedonhaku  

Kolmas yläluokka on ammatillisuuden ylläpitäminen. Haastateltavat mainitsivat käyttävänsä 

digityövälineitä osallistuessaan erilaisiin koulutuksiin ja kokouksiin. Digityövälineitä tarvitaan 

myös suunnittelu-, arviointi- ja kehittämisajan (SAK-aika) apuna.  

- - meillä on kokouksia ja monenlaisia koulutuksia ja kokouksia sitten Teamsin 

kautta pitkin vuotta. 

- - SAK-aikaa Hämeenlinnassa on tunti, minkä pystyy sit niinku johtajan luvalla 

tekemään myös kotona työaikana, ni siihen sitten iPadia käytän yleisimmin. 

Digityövälineitä käytetään haastateltavien mukaan monipuolisesti myös tiedonhakuun. 

Haastateltavat kertoivat löytävänsä paljon opetusmateriaaleja digityövälineitä hyödyntäen. 

Lisäksi haastateltavat sanoivat tarvitsevansa digityövälineitä tiedon tarkistamiseen. 

- - sit sieltä pädistä haetaan ihan semmosta faktatietoo. 

- - siellä on tosi paljon siel netissä semmosta opetusmateriaalia - - 
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5.1.3 Oppiminen  ja lapsen osallisuuden tukeminen  

Aineistosta selvisi, että digityövälineitä hyödynnettiin haastateltavien henkilöiden ryhmissä 

monipuolisesti oppimisen välineenä. Haastateltavat kertoivat, että digityövälineitä käytetään 

muun muassa oppimispelien pelaamiseen sekä matemaattisten ja kielellisten taitojen 

harjoitteluun. Toinen haastateltavista piti erityisen tärkeänä sitä, että kaiken lasten kanssa 

tapahtuvan digityövälineiden käytön taustalla olisi aina jokin pedagoginen tarkoitus ja ajatus 

oppimisesta.  

- - on oppimispelejä, mitä Hämeenlinnan kaupunki on sinne niihin kyseisiin 

pädeihin, vaikka 1ï5-vuotiaille, niissä on hiukan erilainen sisältö kuin sitten 

eskaripädeissä. 

- - harjotella vaikka aikuisen johdolla jotain sanastoo sitten, jos on vaikka tarvis 

jotain kieliharjotusta tai tehä näin. 

Et kun ollaan tässä ympäristössä niin sillon se on jotenkin oppimiseen liittyvä 

asia, mitä sillä laitteella puuhastetaan tai tehdään. 

Haastateltavien kertomuksissa korostui myös lapsen osallisuuden ja toimijuuden tukeminen. 

Digityövälineiden kanssa toimittaessa lapset saavat suunnitella ja toteuttaa omannäköisiään 

sisältöjä ja ilmaista itseään. Haastateltavat kertovat toteuttaneensa esimerkiksi digikirjoja, 

elokuvia, sarjakuvia ja animaatioita yhdessä lasten kanssa. Tärkeänä pidettiin myös sitä, että 

lasten toteuttaman digitaaliset tuotokset esiteltiin muille ryhmän lapsille ja jaettiin eteenpäin 

vanhemmille.  

Mä pidän sitä tärkeänä, että lapset pääsee niinkun itse tuottamaan. 

- - tehdään lasten kanssa kaikkii kivoja juttuja, että kirjoja tehdään, elokuvia 

tehdään - - 

- - tämmötteeseen tuottamiseen, missä lapsi saa ite tehä, että se ei oo pelkkää 

oppimispelien pelailua. 

5.1.4 Varhaiskasvatuksen arjen t oiminnot ja kasvattajien työn apuv äline  

Haastateltavat kertoivat, että digityövälineitä voidaan hyödyntää monipuolisesti arjen 

toimintojen tukena. Digityövälineiden avulla hoidetaan nykyisin muun muassa lasten 
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sisään- ja uloskirjaukset, hoitoaikojen ilmoittaminen sekä kasvattajien henkilökohtaisten 

loma- ja palkkatietojen tarkistaminen. Digityövälineet ovat haastateltavien mukaan mukana 

myös lapsen arjessa esimerkiksi havainnollistamassa ajan kulumista ja arjen eri toimintoja.  

- - perheet ilmottaa lasten hoitoajat - - 

- - lapsen päivä voidaan siihen rakentaa tai sitten vaikka pukemishetki voidaan 

laittaa siihen, että lapsi voi aina painaa kyseistä kuvaa, kun, kun tota on sen 

pukenu päällensä. Sit hän näkee mitä on seuraavaks ja näinpoispäin. Ja sithän 

siitä tulee palkinto sitten, joku lahja ja tarra, minkä hän sitten saa siinä 

sovelluksen sisällä tallennettua - - 

Lapsille havainnollistettu sitä aikaa, että minkä ajan kuluttua siirrymme 

seuraavaan tekemiseen. 

Digityövälineet ovat yksi varhaiskasvattajan tärkeimmistä työvälineistä. Haastateltavien 

mukaan eri digityövälineitä käytetään monipuolisesti myös yhdessä. Esimerkiksi älytaulu ja 

tietokone tai iPad voidaan yhdistää toisiinsa, jolloin niiden eri ominaisuuksia voidaan käyttää 

joustavasti samaan aikaan. 

- - tietokone, kannettava läppäri on sitte aikuisten työkäytössä. 

- - älytaulun voi liittää iPadiin tai älytaulun voi liittää tietokoneeseen. Ja se 

älytaulu toimii ikään kuin näyttönä näille laitteille, jotka on siihen älytauluun 

laitettu kiinni. 

- - älytaululle heijastaa vaikka kirjoja tai lasten piirustuksia tai mitä vaan. Se on 

semmone kamera, mikä heijastaa sen kuvan. 

5.2 Digityövälineiden käytön edistäminen varhaiskasvatuksessa  

Opinnäytetyön analyysin tulosten tarkastelun myötä selvisi, että digityövälineiden käyttöä 

voidaan edistää monin eri keinoin. Varhaiskasvattajien omatoimisuus ja asenne 

digityövälineitä kohtaan katsottiin molempien haastateltavien mukaan erityisen tärkeiksi. 

Merkityksellistä oli myös se, miten paljon apua ja tukea digityövälineiden käyttämiseen 

työyhteisössä tarjotaan ja millainen välineiden saatavuus yksiköissä on. Edistäväksi tekijäksi 

katsottiin myös osaamisen ylläpitäminen ja sen lisääminen, vaikkakin esimerkiksi 

koulutuksiin osallistumisessa kerrottiin olevan ajoittain haasteita.  
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Opinnªytetyºn tutkimuskysymykseen òMitkä tekijät edistävät digityövälineiden käyttöä 

varhaiskasvatuksessa?ò saatujen vastausten analysoinnin tuloksena syntyi neljª yhdistªvªª 

luokkaa. Yhdistävät luokat ovat kasvattajien suhtautuminen digityövälineisiin työssään, hyvät 

mahdollisuudet digityövälineiden käyttöön, digityövälineiden käyttöön liittyvä apu ja tuki sekä 

työyhteisön osaamisen lisääminen ja ylläpitäminen. Nämä yhdistävät luokat esitellään 

seuraavissa alaluvuissa. 

5.2.1 Kasvattajien suhtautuminen digityövälineisiin työssään  

Ylªluokat òasennoituminenò sekª òkasvattajan omatoimisuusò muodostivat yhdistªvªn luokan 

òkasvattajien suhtautuminen digityövälineisiin työssäänò. Opinnäytetyön aineistosta ilmeni, 

että varhaiskasvattajat kokivat omalla suhtautumisella olevan merkittävä vaikutus 

digityövälineiden käyttöön. Haastateltavat kertoivat, että varhaiskasvattajan asennoituminen 

ja oma-aloitteisuus on avainroolissa digityövälineiden käytön aloittamisessa ja harjoittelussa. 

- - henkilön ittensä täytyy ajatella sillä lailla että, et hän haluaa käyttää tätä 

välinettä. 

- - avoimin mielin vaan uus laite käteen - - 

- - oma-alotteisuutta niinku vaatii, että pääsee sit käsiks ja vähän joutuu 

kiinnostumaankin.  

Haastateltavien kertoman mukaan varhaiskasvattajan ennakkoluulottomuus, rohkeus ja 

uskallus lisäävät myös digityövälineiden käyttöä. Toinen haastateltavista kertoi kerran 

kuulleensa termit òdigirohkeusò ja òdigiuskallusò. Hän koki näiden termien kuvastavan hyvin 

sellaista rohkeutta, jota digityövälineiden käyttäminen vaatii.  

- - kaikkein suurin asia on siinä että rohkeesti vaan kokeilemaan niitä kaikkia 

ohjelmia. 

Henkilöiden oma rohkeus tarttua digityövälineisiin. Se on se suurin. Monestihan 

aikuiset ajattelee, että hui kauheeta, emmä osaa, emmä voi, jos toi tietokone tai 

toi iPad menee sekasin siitä kun mä painan väärää nappulaa. Roskakoriin 

semmoset ajatukset ja sormi kiinni niihin koneisiin.  
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5.2.2 Hyvät mahdollis uudet digityövälineiden käyttöön  

Yhdistävä luokka òhyvªt mahdollisuudet digityºvªlineiden kªyttººnò muodostui ylªluokista 

òlaitteiden saatavuusò ja òlaitteiden ja sovellusten helppokäyttöisyysò. Aineistosta selvisi, että 

laitteiden saatavuudella on vaikutusta digityövälineiden käyttöön. Haastateltavat kertoivat, 

että nykyään jokaisessa varhaiskasvatusryhmässä on digityövälineitä käytössä ja ryhmissä 

on myös iPadit. Esiopetusryhmistä löytyy myös älytauluja ja dokumenttikameroita.   

Se on mahdollistanut sen, että nyt voi sanoa, että Hämeenlinnan 

päiväkotiryhmissä on tosi hyvin laitteita. 

- - alkaa kiinnostamaan enemmän, ku se laite on sulla siinä ryhmässä, sun ei 

tarvi miettiä, että koskakohan pääsisin tota kokeileen tai koska haluis tota 

kokeilla, kun se on koko ajan siinä sun lähettyvillä niin mä uskon, et se niinku 

siitä lähtee kyllä niinku kaikki asiat ne ottaa oman aikansa. 

Haastateltavat kokivat, että digityövälineiden tuomista osaksi varhaiskasvatuksen arkea 

edistää paitsi laitteiden hyvä saatavuus, myös niiden helppokäyttöisyys. Laitteen koettiin 

olevan helppo ja nopea apuväline esimerkiksi keskusteluissa. Laitteiden saatavuuden ja 

helppouden myötä niitä myös käytetään useammin. 

- - näkee mitä sillä voi tehdä, konkreettiset tavat toimia ja huomata, et se ei oo 

kauheen vaikeeta. 

- - kun se on niin helppo väline, niin sen takia sitä tuleekin käytettyä 

tämmösissä tarkotuksissa paljon. 

5.2.3 Digityövälineiden käyttöön liittyvä apu ja tuki  

Ylªluokat òvertaistukiò ja òtarvittaessa saatava apuò muodostivat yhdistävän luokan 

òdigityºvªlineiden kªyttººn liittyvª apu ja tukiò. Opinnªytetyºhºn osallistuneet haastateltavat 

sanoivat, että muilta varhaiskasvattajilta saatava vertaistuki ja apu madaltavat kynnystä 

digityövälineiden käytön opetteluun. He kertoivat, että oman osaamisen jakaminen sekä 

toisten tekemisen seuraaminen helpottavat digityövälineiden käyttöönottoa. 

- - jos joku osaa jotain niin hän jakaa sitä tietoo. 

Sit kysyny työkavereilta että osaako kukaan - -  
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Naapuriryhmässä kun tehdään, niin sitä voi mennä vähän kattoon et mitä 

kaikkee tehdään, mitä sillä voi tehdä. 

Haastateltavat kertoivat, että varhaiskasvattajan ei tarvitse yksin kamppailla mahdollisten 

digityövälineiden käyttöön liittyvien haasteiden kanssa. Heidän kertomansa mukaan 

jokaisessa varhaiskasvatusyksikössä on tieto- ja viestintästrategiavastaava, joka auttaa 

ryhmien varhaiskasvattajia tarvittaessa ja jakaa tietoa yksikön sisällä. Tämän lisäksi ryhmään 

on mahdollista kutsua digiveijari, joka ohjeistaa ja auttaa digityövälineiden käytössä tarpeen 

vaatiessa myös henkilökohtaisesti. 

Tvt-vastaavat löytyy nykyään joka talostaé - - Heihin voi tukeutua, he tuo sitä 

tietoa sinne taloon.    

- - on semmonen digiveijari, jota voi kutsua ihan henkilökohtaisesti ryhmään 

käymään, että hän ihan kädestä pitäen neuvoo. 

5.2.4 Työyhteisön osaamisen lisääminen ja ylläpitäminen  

Neljännen yhdistävän luokan, òtyºyhteisºn osaamisen lisªªminen ja yllªpitªminenò 

muodostavat ylªluokat òjohtaminenò ja òkoulutuksetò. Haastateltavien mukaan johtajien 

asennoituminen ja heidän antamansa ohjaus koettiin tärkeiksi tekijöiksi digityövälineiden 

käytön edistämisessä. Johtajilla on haastateltavien mukaan tärkeä rooli siinä, miten 

aktiivisesti työyhteisössä käytetään digityövälineitä ja miten niiden käyttöön suhtaudutaan. 

- - ylempää pitäis tulla sitä ohjausta siihen suuntaan.    

- - asiakkuusjohtajan yks tärkeä tehtävä on se, et se ottaa asian esille ja sitä 

aikaa käytetään myös mitä käytetään muihinkin asioihin niin käytettäis myös 

tvt:hen. 

Osittain myös johtajien kiinnostus asiaan pohjaa sitä meidän työtä, koska siihen 

tämä johtaja on myös palkattu - -  

Haastateltavat kokivat koulutukset tärkeiksi digityövälineiden käytön opettelussa, mutta 

totesivat myös koulutuksiin osallistumisen olevan haastavaa. Sijaispula 

varhaiskasvatuksessa hankaloittaa kasvattajien osallistumista koulutuksiin. 

Koronapandemian aikana yleistyneet etäkoulutukset koettiin kuitenkin nopeiksi ja 
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käytännöllisiksi, sillä niihin osallistuminen on helpompaa ja joustavampaa kuin perinteisiin 

lähikoulutuksiin.  

- - koulutuksia pyritään pitämään, mut niitä on hirveen hankala, niihin on tosi 

vaikee osallistua, kun on sijaispulaa. 

Nykyään suosittu paljon etäkoulutuksia, kun ne on niin nopeita, niihin on nopee 

osallistua ja helppo tota, tavallaan järjestää - - 

6 Oppaan sisältö ja toteutus  

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena syntyi Digityövälineet varhaiskasvatuksen 

apuna -opas, joka esittelee Hämeenlinnan kaupungin varhaiskasvattajille yksiköiden 

käytössä olevia digityövälineitä ja sovelluksia. Oppaaseen on lisätty myös muita tekijöiden 

toimesta toimiviksi havaittuja sivustoja ja sovelluksia. Osaan oppaaseen valituista 

sovelluksista on laadittu yksityiskohtaisemmat käyttöohjeet, jotta käytön aloittaminen olisi 

helpompaa. Opas on koostettu haastattelemalla tilaajakaupungin varhaiskasvattajia. 

Haastattelujen avulla saimme tietoa siitä, miten ja millaisia digityövälineitä 

varhaiskasvatuksessa hyödynnetään ja mitkä tekijät haastateltavien mielestä edistävät 

digityövälineiden käyttöä. Sisällön rikastuttamiseksi tietoa käytetyistä digityövälineistä, 

sovelluksista ja sivustoista on etsitty internetistä.  

Aluksi oppaassa kuvataan, kuinka digityövälineet voidaan ottaa osaksi 

varhaiskasvatusryhmän arkea. Opas tarjoaa kasvattajille vinkkejä siitä, miten 

digityövälineistä voi saada apua arjen eri tilanteisiin, kuten kommunikointiin, siirtymiin ja 

pukeutumiseen. Niiden ohella oppaassa kerrotaan, millaisia erilaisia sovelluksia 

varhaiskasvatuksessa voidaan hyödyntää ja annetaan ohjeita niiden käyttöön. Digitaalisia 

pelejä voidaan käyttää luontevasti osana varhaiskasvatusta ja niitä voidaan hyödyntää 

esimerkiksi kielen, matemaattisten taitojen, tunnetaitojen ja ohjelmoinnin opettelemisessa, 

mutta pelit voivat olla myös lapsen digitaalinen leikkiympäristö. Digityövälineiden avulla 

lapset voivat päästä ilmaisemaan itseään esimerkiksi elokuvien tai kirjojen tekemisen kautta. 

Liikunnassa, tutkimisessa ja luonnossa liikkumisessakin voidaan hyödyntää erilaisia 

digityövälineitä ja sovelluksia.  

Opas on koostettu Canva-alustalle hyödyntäen alustalta löytyviä eri elementtejä ja kuvia. 

Värimaailma pyrittiin pitämään rauhallisena ja yhtenäisenä, kuten myös kuvituskuvat ja 

tekstiasu. Sivunumerointi ja sisällysluettelo lisättiin parantamaan oppaan käytettävyyttä. 

Lisäksi materiaaliin on liitetty aiheisiin sopivia lainauksia haastateltavilta henkilöiltä ja 
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Hämeenlinnan kaupungin varhaiskasvatussuunnitelmasta. Oppaan suunnittelu- ja    

toteutusvaiheessa on huomioitu Hämeenlinnan kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma sekä 

tieto- ja viestintäteknologiastrategia, jotka yhdessä haastateltavilta saatujen vastausten 

kanssa muodostivat oppaalle toimivan rakenteen.          

Oppaan sisällöstä ja rakenteesta pyydettiin palautetta tilaajalta sekä kesken prosessin että 

oppaan ollessa lähes valmis. Opasta muokattiin tilaajan toiveiden mukaisesti saadun 

palautteen mukaisesti. Valmis materiaali on sähköisessä muodossa, jolloin se on helppo 

jakaa eteenpäin tilaajalle ja edelleen varhaiskasvatusyksiköille. Sähköinen materiaali on 

myös tarvittaessa tulostettavissa, jolloin sen saa käyttöön paperisena versiona.  

7 Opinnäytetyön eettisyys ja kestävyys  

Koko opinnäytetyöprosessin ajan tutkimuksen teon eettisyys on ollut tärkeä tekijä 

opinnäytetyön tekemisen ja päätöksenteon taustalla. Ennen opinnäytetyön tekemistä 

molemmat tekijät tutustuivat opinnäytetyöprosessiin liittyviin eettisiin näkökulmiin. Hyvän 

tieteellisen käytännön perusperiaatteita kuljetettiin mukana koko opinnäytetyöprosessin ajan.  

Kestävä kehitys ja sen osa-alueet linkittyvät digityövälineisiin ja niiden käyttöön. 

Digityövälineiden käytössä voidaan huomioida niin ekologinen, taloudellinen, sosiaalinen 

kuin kulttuurinenkin kestävyys. Näihin osa-alueisiin ja niistä opinnäytetyöprosessin aikana 

tehtyihin havaintoihin tutustutaan tarkemmin alaluvussa 7.2. 

7.1 Tutkimuksen e ettisyys  

Tutkimusetiikka on tärkeä osa tutkimuksen tekemistä. Tutkimuksen jokaisessa vaiheessa 

tulee jokaisen tutkimuksen tekijän toimia hyvää tieteellistä käytäntöä noudattaen. Tällä 

tarkoitetaan sellaisten tutkimusmenetelmien ja tiedonhankintamenetelmien käyttöä, jotka on 

perusteltu tieteellisellä kirjallisuudella ja ovat yleisesti tiedeyhteisön hyväksymiä. (Vilkka, 

2021, ss. 41ï42) Tutkimuseettisen neuvottelukunnan luoman Hyvän tieteellisen käytännön 

(HTK) perusperiaatteet ovat luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja vastuunkanto, jotka ovat 

olleet myös tämän opinnäytetyön lähtökohtia (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023, s. 

11). 

Opinnäytetyön tekemisestä sovittiin tilaajan kanssa laatimalla opinnäytetyösopimus. 

Opinnäytetyösopimus tehdään tutkimuksen toimeksiantajan, ammattikorkeakoulun ja 

opiskelijan kesken. Sopimuksessa on kuvattuna tutkimuksen tekoon keskeisesti liittyvät 

asiat, kuten tutkimuksen aihe, opinnäytetyön ohjaaja(t), aineistoon liittyvät käyttöoikeudet, 
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salassa pidettävät sisällöt sekä vastuut. (Arene ry, 2020, s. 6) Sopimus sitoo jokaista 

osapuolta ja se on toiminut opinnäytetyön ohjenuorana koko opinnäytetyöprosessin ajan. 

Opinnäytetyön suunnitelmavaiheessa tehtiin aineistonhallintasuunnitelma, minkä mukaisesti 

tutkimuksen aineistoa käsiteltiin ja säilytettiin. Aineistonkeruu aloitettiin vasta sitten, kun 

tilaajalta oli saatu tutkimusluvat. Tekijät laativat tietosuojailmoituksen, joka toimitettiin 

jokaiselle tutkimukseen osallistuvalle ennen haastattelujen aloittamista. Tutkimukseen 

osallistuminen perustui suostumukseen: tutkimukseen osallistuva saattoi missä tahansa 

vaiheessa peruuttaa osallistumisensa tutkimukseen. Haastattelut anonymisoitiin 

haastateltavien tietosuojan varmistamiseksi ja kerätty aineisto säilytettiin asianmukaisesti.  

Opinnäytetyöhön valitut lähteet käytiin tarkasti läpi lähdekriittisyyttä noudattaen. 

Opinnäytetyön tietoperusta koostettiin monipuolisista lähteistä. Tutkimuksen teossa 

käytettyihin lähteisiin viitattiin asianmukaisesti. Tekstiviitteet ja lähdeluettelo muodostettiin 

ammattikorkeakoulun laatimia ohjeistuksia noudattaen. 

7.2 Kestävä kehitys   

Kestävän elämäntavan osa-alueet, ekologinen, taloudellinen, sosiaalinen sekä kulttuurinen 

kestävyys, tulee huomioida varhaiskasvatuksessa kaikessa toiminnassa (Opetushallitus, 

2022, s. 33). Ekologisesti kestävän elämäntavan tavoitteena on säilyttää luonnon 

monimuotoisuus ja sopeuttaa ihmisen taloudellinen ja aineellinen toiminta maapallon 

luonnonvaroihin ja luonnon sietokykyyn. Taloudellisesti kestävä elämäntapa tarkoittaa 

tasapainoista kasvua, jossa huomioidaan ekologisesti kestävä elämäntapa. Sosiaalisesti 

kestävä elämäntapa mahdollistaa jokaiselle tasa-arvoisen mahdollisuuden perusoikeuksiin, 

hyvinvointiin, päätöksentekoon osallistumiseen ja perusedellytysten hankkimiseen. 

Kulttuurisesti kestävä elämäntapa mahdollistaa esimerkiksi monimuotoisuuden säilyttämisen 

ja kulttuurien keskinäisen vuorovaikutuksen. (Laininen ym., 2006, ss. 5ï6)  

Tässä opinnäytetyössä kestävä kehitys on huomioitu kokonaisvaltaisesti. Ekologinen 

kestävyys näkyy erityisesti opinnäytetyön teoriapohjassa. Tietoperustassa käsitellään 

digilaitteiden kestävää käyttöä, puhutaan niiden huoltamisesta sekä kierrättämisestä. Nämä 

toimet tukevat myös taloudellista kestävyyttä, kuten myös se, että varhaiskasvatukseen 

ostetaan laadukkaita ja siten mahdollisesti pitkäikäisempiä laitteita. Digityövälineiden käyttö 

ja monilukutaidon kehittymisen tukeminen edistävät sosiaalisesti kestävää elämäntapaa, kun 

lasten osallisuus ja tasa-arvo lisääntyvät. Opinnäytetyön tuloksena syntyvä opas edistää 

sosiaalista kestävyyttä digityövälineiden käytön mahdollisesti lisääntyessä oppaan myötä. 

Tällöin sekä kasvattajilla että lapsilla on yhä enenevissä määrin tasapuoliset mahdollisuudet 
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edistää omaa digitaalista osaamistaan. Digityövälineiden käyttö ja sen tukeminen edistävät 

myös kulttuurista kestävyyttä. Oppaan avulla kasvattajille ja lapsille voidaan esitellä luovuutta 

tukevia menetelmiä ja tapoja toteuttaa laadukasta kasvatusta digityövälineiden avulla. 

Vieraskielisten lasten ja perheiden osallisuutta voidaan tukea hyödyntämällä esimerkiksi 

erilaisia käännösohjelmia ja kuvatukea tarjoavia sovelluksia. 

8 Johtopäätökset  

Tämän opinnäytetyön johtopäätöksenä voidaan todeta, että digityövälineitä on mahdollista 

hyödyntää varhaiskasvatuksessa monipuolisesti. Digityövälineitä tarvitaan päivittäin 

varhaiskasvatuksen arjessa muun muassa lasten sisään- ja uloskirjaamiseen, mutta niitä 

voidaan hyödyntää monipuolisesti myös pedagogisessa toiminnassa. Digityövälineet voivat 

toimia kasvattajan työvälineinä toiminnan järjestämisessä: ne voivat tuoda helpotusta 

esimerkiksi opetus- ja toimintatuokioiden järjestämiseen tarjoamalla monipuolisia tapoja 

materiaalin esittelyyn ja käyttöön. Digityövälineet luovat myös lasten käyttöön uusia 

ympäristöjä ja mahdollisuuksia oppimiseen.  

Digityövälineitä voidaan hyödyntää sujuvasti myös kommunikoinnin ja dokumentoinnin 

tukena. Esimerkiksi puhelimiin ja tabletteihin on saatavilla erilaisia sovelluksia huoltajien ja 

työyhteisön kanssa viestintään sekä kommunikoinnin ja vuorovaikutuksen tukemiseen. 

Pedagoginen dokumentointi voidaan hoitaa sujuvasti älylaitteella, jota on helppo kuljettaa 

mukana. Digityövälineiden ja niiden internet-yhteyden kautta kasvattajat voivat myös hakea 

nopeasti ajantasaista tietoa, kun he sitä tarvitsevat. Ne myös osaltaan helpottavat 

ammatillisuuden ylläpitämistä, kun kokouksia ja koulutuksia on mahdollista järjestää 

joustavasti etäyhteydellä. Tämä tuo joustavuutta myös aikataulutukseen ja parantaa 

mahdollisuuksia osallistumiseen.  

Minna Hallman (2022, s. 38, 40, 44) on tehnyt pro gradu -tutkielmassaan samankaltaisia 

havaintoja. Hallmanin tutkimuksessa haastatellut varhaiskasvattajat käyttivät sovelluksia, 

oppimispelejä ja videomateriaalia oppimisen välineinä sekä yksittäisillä että yhdistellyillä 

oppimisen alueilla. Hallmanin mukaan haastatteluista nousi esille myös tieto- ja 

viestintäteknologian käyttäminen tiedonhakuun, lasten mielenkiinnon kohteisiin tarttumiseen 

ja niiden tutkimiseen. Tutkimuksessa todettiin, että tieto- ja viestintäteknologia voidaan 

käsittää sekä oppimisen kohteena että sen välineenä: lapset opettelivat käyttämään laitetta 

itse, mutta kasvattaja oli aina lapsen lähettyvillä neuvomassa ja ohjaamassa. Hallmanin 

lisäksi myös Opetushallituksen Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 2022 

digityövälineiden käyttöä käsitellään vastaavalla tavalla. Opetushallituksen (2022, s. 26) 

mukaan erilaisia digityövälineitä ja sovelluksia voidaan käyttää niin dokumentoinnissa, 
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kommunikoinnissa, pelien pelaamisessa, leikeissä, tutkimisessa, liikkumisessa kuin luovassa 

kokemisessa ja tuottamisessakin. Kun lapsi pääsee harjoittelemaan, kokeilemaan ja 

tuottamaan itse sisältöjä digitaalisia laitteita hyödyntäen, kehittyy lasten luovan ajattelun 

lisäksi myös heidän monilukutaitonsa. Tämän vuoksi on tärkeää, että varhaiskasvatuksessa 

ohjataan lapsia käyttämään monipuolisesti digitaalisia ympäristöjä. 

Tutkimuksen tulosten perusteella voidaan todeta, että on monia tekijöitä, jotka edistävät 

digityövälineiden käyttöä varhaiskasvatuksessa. Osaan näistä tekijöistä voi jokainen 

varhaiskasvattaja itse vaikuttaa, mutta osa tekijöistä on sellaisia, etteivät ne ole 

varhaiskasvattajan hallittavissa. Voidaan todeta, että varhaiskasvattajan oma 

asennoituminen on vahvasti yhteydessä digityövälineiden käyttöön. Kun kasvattaja 

asennoituu digityövälineisiin myönteisesti ja uteliaasti, on todennäköisempää, että hän ottaa 

matalammalla kynnyksellä digityövälineet osaksi työtään. Johanna Niemisen (2020, s. 24ï

26) YAMK -opinnäytetyön tutkimustuloksissa on tehty yhteneviä havaintoja kasvattajien 

digitaalisten laitteiden käyttöön kohdistuviin asenteisiin liittyen. Myös hänen tutkimuksessaan 

työntekijöiden asennoitumisella digitaalisia laitteita kohtaan todetaan olevan vaikutusta 

siihen, kuinka digityövälineitä hyödynnetään varhaiskasvatuksen arjessa. Nieminen toteaa, 

että uusien asioiden kokeileminen vaatii kasvattajilta heittäytymistä ja uskallusta, mikä taas 

vaatii rohkeutta.  

Hämeenlinnan kaupungissa digityövälineiden käyttöön on panostettu monipuolisesti, minkä 

myötä digityövälineitä voi olla helpompi tuoda osaksi varhaiskasvatuksen arkea. Kaikissa 

varhaiskasvatusryhmissä on käytettävissä riittävä määrä ajantasaisia digityövälineitä ja 

varhaiskasvattajille tarjotaan myös apua ja tukea niiden käyttämiseen. Kasvattajan ei tarvitse 

osata käyttää laitteita ja sovelluksia täydellisesti voidakseen hyödyntää niitä: 

digityövälineiden käyttöä voi opetella yhdessä kollegojen ja lasten kanssa. Tutkimuksessaan 

Johanna Nieminen (2020 s. 31ï32) toteaa, että toimiva laitteisto sekä tietoliikenneyhteys 

ovat tieto- ja viestintäteknologisen toiminnan lähtökohtana. Kun laitteisto toimii ja on helposti 

saatavilla, on niiden käyttö sujuvampaa. Tutkimuksesta käy ilmi, että laitteiden käyttö on osa 

varhaiskasvatuksen arkea silloin kun varhaiskasvattajalla on riittävää osaamista niiden 

käyttöön.  

9 Pohdinta  

Suunnitelmavaiheessa haastateltavien määräksi toivottiin kuutta osallistujaa tarpeeksi 

monipuolisen, mutta hallittavissa olevan aineiston kokoamiseksi. Haastatteluun 

osallistuneiden määrä jäi lopulta vähäiseksi, kun kaksi kuudesta kasvattajasta osallistui 

haastatteluun. Oletettavasti haastattelun ajankohta tuotti haasteita aineistonkeruulle, sillä 
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syksyn toimintakausi oli haastatteluajankohtana juuri alkanut. Kiireinen kauden aloitus saattoi 

olla yksi syy vähäiselle osallistujamäärälle. Osallistujia olisi mahdollisesti voinut olla 

enemmän, jos aineistonkeruumenetelmäksi olisi valittu haastattelun sijasta kysely. 

Varhaiskasvattajat olisivat voineet vastata kyselyyn itse valitsemanaan ajankohtajana ilman 

rajauksia. 

Huolimatta vähäisestä haastateltavien määrästä aineisto oli melko laaja ja aineiston 

analysoinnin pohjalta pystyttiin muodostamaan kuvaavat tutkimustulokset, jotka vastasivat 

tutkimuskysymyksiin. Tämän pohjalta voidaan todeta, että tutkimuskysymysten 

muodostamisessa onnistuttiin hyvin. Haastateltavien määrän ollessa vain kaksi, pohdintaa 

herätti tulosten ja johtopäätösten luotettavuus. Haastateltavilta kysyttiin samat 

pääkysymykset ja heidän vastauksensa olivat hyvin samankaltaisia. Jos haastateltavia olisi 

ollut useampi, vastauksissa olisi saattanut olla enemmän eroavaisuuksia. Tällöin tulokset 

olisivat voineet olla erilaiset, kuten niistä muodostettavat johtopäätöksetkin. Tulokset olivat 

kuitenkin tekijöiden mielestä tarpeeksi kattavat opinnäytetyön tuotoksena syntyvän oppaan 

tausta-aineistoksi. Tutkimuksen tulokset nivoutuivat oppaaseen sen rakennetta 

muodostettaessa. Tulokset näkyvät niin oppaan sisällysluettelossa kuin sen sisällöissäkin.  

Opinnäytetyön tietopohjaa kootessa huomio kiinnittyi myös aiemman tutkimusaineiston 

niukkuuteen. Digityövälineet ja niiden käyttö varhaiskasvatuksessa saattavat olla vielä 

suhteellisen tuoreita tutkimusaiheita, mikä selittäisi aiemman tutkimusaineiston vähäisyyden. 

Digityövälineiden hyödyntämisen tavoista aineistoa löytyi enemmän kuin digityövälineiden 

käyttöä edistävistä tekijöistä. 

Opinnäytetyö oli molempien tekijöiden ensimmäinen, ja koko prosessi oli valtava oppimisen 

paikka. Opinnäytetyön teon edetessä lisääntyi ymmärrys tutkimuksen tekemisestä ja sen 

vaiheista. Prosessimaisuus korostui myös omassa oppimisessa. Uutta opittavaa oli 

prosessin jokaisessa vaiheessa, mikä haastoi tekijöitä tarkistamaan omia tietojaan, 

palaamaan eri aiheiden äärelle yhä uudelleen eri näkökulmista ja työskentelemään 

pitkäjänteisesti ja kärsivällisesti haasteista huolimatta.  

Erityisesti haastatteluiden ja analyysin tekeminen olivat vaiheita, jotka tuntuivat 

samanaikaisesti sekä mielenkiintoisilta että opettavaisilta. Opinnäytetyön tekijät eivät olleet 

aikaisemmin tehneet haastatteluja. Molempien haastatteluiden myötä nousi esiin asioita, 

jotka olisi voinut tehdä toisella tavalla tai muutoin paremmin. Pohdintaa herätti myös ajatus 

siitä, miten runsaampi haastattelukokemus olisi voinut vaikuttaa haastattelutilanteisiin ja 

kerättyihin tuloksiin: kenties haastatteluiden sisältö olisi saattanut olla vielä nykyistäkin 

laajempi.  
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Opinnäytetyöprosessin aikana muodostui digityövälineiden ja sovellusten työkalupakki, josta 

on hyötyä paitsi varhaiskasvattajille, myös opinnäytetyön tekijöille itselleen. Prosessin aikana 

opinnäytetyön tekijöiden ymmärrys digityövälineiden käytön taustalla vaikuttavista tekijöistä 

syventyi. Monilukutaidon, mediakasvatuksen ja digityövälineiden linkittyminen toisiinsa ja 

niiden edistämisen merkitys yhä digitaalisemmassa yhteiskunnassa selkeytyi. 

Digityövälineitä on käytetty varhaiskasvatuksessa jo pidempään eikä niiden käyttö näytä 

olevan vähenemään päin. Näin ollen opinnäytetyölle sekä sen tuotoksena syntyneelle 

oppaalle on kysyntää ja tarvetta. Oppaan suunnittelussa ja toteutuksessa on saatu tilaajalta 

palautetta, jota hyödynnettiin myöhemmin oppaan muokkaamisessa tilaajan tarpeita 

vastaavaksi. Opinnäytetyön ja oppaan valmistuttua tilaaja saa käyttöönsä Digityövälineet 

varhaiskasvatuksen apuna -oppaan, joka voidaan ottaa käyttöön heti tarpeen mukaan. 

Valmis opas toimitetaan tilaajalle sähköisessä muodossa.   
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Liite 1 .  Aineistonhallinnan suunnitelma  

Opinnäytetyön nimi: Digityövälineet varhaiskasvatuksen apuna  

Opinnäytetyön tekijä(t): Anniina Lahtinen, Anniina Lod  

1 Aineistonhankinnan menetelmät ja aineiston muoto    

Tutkimuksen aineisto kerätään haastattelemalla vähintään kahta päiväkodissa 

työskentelevää kasvattajaa. Mahdollisuuksien mukaan haastateltavia on enemmänkin, 

kuitenkin enintään kuusi. Aineistonhankintamenetelmä tutkimuksessa on avoin haastattelu. 

Haastattelut äänitetään ja litteroidaan, jolloin tutkimuksen analysoitava aineisto on tekstiä.   

Opinnäytetyössä kerätään haastateltavien ääntä sekä heidän ammattinsa. Sekä ääni että 

ammatti ovat henkilötietoja. Haastattelut äänitetään, jotta haastattelun sisältö saadaan 

kokonaisuudessaan talteen. Haastattelua tarvitaan, jotta tutkimus onnistuu. Äänitetty 

haastattelu litteroidaan, joten henkilön ääni ei ole osana tutkimuksen raporttia. 

Haastateltavien ammatit kerätään, jotta tiedetään, mistä lähteestä tutkimukseen saatu tieto 

on peräisin. Ennen haastattelujen toteutumista haastateltavia informoidaan asiasta sekä 

tehdään tietosuojailmoitus. Tutkimuksessa ei kerätä haastateltavien nimiä eikä päiväkoteja, 

joissa he työskentelevät. Tutkimuksessa ei myöskään kerätä arkaluonteisia henkilötietoja.  

2 Aineistojen säilytys opinnäytetyöprosessin aikana  

Opinnäytetyön tutkimusaineisto tallennetaan ja säilytetään opinnäytetyöprosessin aikana 

opinnäytetyötä tekevien opiskelijoiden henkilökohtaisella tietokoneella, oppilaitoksen 

OneDrivessä sekä ulkoisella kovalevyllä. Aineistot ovat salasanojen takana, jolloin aineistoa 

pääsevät käsittelemään vain tämän opinnäytetyön tekijät.  

3 Aineistojen käsittely opinnäytetyön valmistuttua  

Opinnäytetyössä kerättyä aineistoa käytetään vain tässä opinnäytetyössä ja tutkimuksessa. 

Opinnäytetyön valmistumisen jälkeen aineisto tuhotaan 1 vuoden kuluttua opinnäytetyön 

hyväksymispäivästä. Tähän asti aineistoa säilytetään tutkimuseettisiä periaatteita noudattaen 

ja niin, että aineisto on vain tätä opinnäytetyötä tekevien opiskelijoiden saavutettavissa. 
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